
 

 

  

Vodič za upotrebu 

CPNP 

Portal za prijavu kozmetičkih proizvoda 

 
Za odgovorne osobe i distributere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Posljednji put ažurirano: 07.03.2018.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CILJANA PUBLIKA 

 
Ovaj je priručnik namijenjen korisnicima , a koji su utvrđeni kao „odgovorne 
osobe” ili „distributeri” u smislu navedenom u nastavku. 

U njemu se pojašnjavaju glavne funkcije CPNP-a. 

 Odgovorne osobe u kozmetičkoj industriji i korisnici koji djeluju u njihovo ime – 
dalje u priručniku „odgovorne osobe”. 

 Distributeri koji stavljaju na raspolaganje na tržištu države članice kozmetički 
proizvod koji je već stavljen na tržište u drugoj državi članici te na vlastitu inicijativu 
prevedu podatke na deklaraciji tog proizvoda u skladu s nacionalnim pravom – dalje u 
priručniku „distributeri”. 

Čitatelji primjedbe na priručnik mogu poslati na: 

grow-cpnp@ec.europa.eu 

 

mailto:grow-cpnp@ec.europa.eu


 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Sadržaj    i 

Sadržaj 

Pregled 1 

Uvod................................................................................................................................ 1 
Što je Portal za prijavu kozmetičkih proizvoda (CPNP)? .................................................1 
Koje informacije treba unijeti u CPNP? ............................................................................1 
Što CPNP radi s unesenim informacijama? .....................................................................1 
Kada se informacije moraju unijeti u CPNP? ...................................................................1 

Ključni pojmovi ................................................................................................................ 2 

Početak rada 6 

Zahtjevi sustava .............................................................................................................. 6 
Registracija ..................................................................................................................... 6 
Pokretanje CPNP-a ........................................................................................................ 7 
Upoznavanje sa sučeljem ............................................................................................... 8 

Početna stranica CPNP-a ................................................................................................8 
Komponente sučelja.........................................................................................................8 

Upotreba CPNP-a 11 

Odgovorne osobe – Upravljanje Prijave u skladu s člankom 13. stavcima 1. i 2. ........ 11 
Prijava proizvoda............................................................................................................11 
Uređivanje proizvoda .....................................................................................................34 
Dupliciranje proizvoda ....................................................................................................36 
Kopiranje proizvoda drugoj organizaciji .........................................................................37 
Prebacivanje proizvoda podorganizaciji .........................................................................39 
Osiguravanje praćenja prijava proizvoda .......................................................................40 
Prikaz podataka o proizvodu ..........................................................................................41 

Upravljanje osobama za kontakt .................................................................................. 45 
Unos/prikaz/uređivanje prijava od strane distributera (članak 13. stavak 3.) ............... 47 

Unos novih prijava u skladu s člankom 13. stavkom 3...................................................47 
Pregled prijava u skladu s člankom 13. stavkom 3. .......................................................49 
Uređivanje prijava u skladu s člankom 13. stavkom 3. ..................................................49 

Odgovaranje na primjedbe nadležnog tijela / centra za nadzor nad otrovima ............. 50 
Upotreba alata za pretraživanje .................................................................................... 51 

Jednostavno pretraživanje .............................................................................................51 
Napredno pretraživanje ..................................................................................................52 
Pregled prijava ...............................................................................................................53 

Dodatak 55 

Indeks 62 



 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Pregledj    1 

Pregled 

Uvod 

Što je Portal za prijavu kozmetičkih proizvoda (CPNP)? 

CPNP je besplatan internetski sustav prijave uspostavljen radi provedbe Uredbe (EZ) 
br. 1223/2009 Europskog parlamenta i Vijeća o kozmetičkim proizvodima

1
. 

____ 
(1) SL L 342, 22.12.2009., str. 59. 

 

 

 

 

 

Koje informacije treba unijeti u CPNP? 

U Uredbi (EZ) br. 1223/2009 (članak 13.) navode se informacije koje odgovorne osobe i 
u određenim okolnostima distributeri kozmetičkih proizvoda moraju prijaviti u CPNP o 
proizvodima koje stavljaju na tržište ili na raspolaganje na europskom tržištu. 

Što CPNP radi s unesenim informacijama? 

Neke se od tih informacija preko sustava CPNP u elektroničkom obliku stavljaju na 
raspolaganje nadležnim tijelima (u svrhu nadzora nad tržištem, analize tržišta, procjene 
i informiranja potrošača) i centrima za nadzor nad otrovima ili sličnim tijelima koje su 
osnovale države članice (u svrhu liječenja). 

Kada se informacije moraju unijeti u CPNP? 

Upotreba CPNP-a obvezna je od 11. srpnja 2013. 

Uredbom (EZ) br. 1223/2009 (članak 13.) zahtijeva se da odgovorne osobe i, u 
određenim okolnostima, distributeri kozmetičkih proizvoda prije stavljanja kozmetičkih 
proizvoda na tržište EU-a podnesu određene informacije o tim proizvodima preko 
sustava CPNP. 

 

Važno  

Napominjemo da uspješna prijava proizvoda u CPNP-u ne znači nužno da predmetni proizvod 
ispunjava sve zahtjeve iz Uredbe (EZ) br. 1223/2009 o kozmetičkim proizvodima. Odgovorna 
osoba osigurava usklađenost s odgovarajućim obvezama utvrđenima tom Uredbom. 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:02009R1223-20140829
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:02009R1223-20140829


CPNP – za odgovorne osobe i distributere 
 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Pregledj    2 

Ključni pojmovi 

 

Određeni ključni pojmovi koji se koriste u ovom Korisničkom priručniku ovdje su 
navedeni radi lakšeg snalaženja: 

CMR tvari 

Tvari razvrstane kao karcinogene, mutagene ili toksične za reprodukciju na temelju 
Uredbe (EZ) br. 1272/2008

1
. 

Jednokomponentni ili višekomponentni proizvod 

 Jednokomponentni proizvodi 
„Jednokomponentni proizvod” jest proizvod koji se sastoji od jednog elementa. 
Primjeri: jedna posudica hidratantne kreme, jedna bočica šampona, jedan ruž za 
usne, jedna bočica pripravka koji se rabi poslije brijanja itd.  
 

 Višekomponentni proizvodi 
„Višekomponentni proizvod” jest proizvod koji se sastoji od nekoliko komponenata 
koje nisu odvojeno stavljene na tržište. Primjeri: kompleti za bojenje kose, kompleti 
za piling kože, proizvodi za trajno oblikovanje kose, kompleti protiv starenja / za 
revitalizaciju itd. 
 

Napominjemo da razlika između jednokomponentnih i višekomponentnih proizvoda ne 
ovisi o tome sadržava li proizvod više sastojaka ili tvari u svom sastavu ili samo jednu! 
Komponenta je stavka/element proizvoda, a ne sastojak/tvar.  

Prijava koja se odnosi na višekomponentne proizvode bit će različita od prijave 
jednokomponentnog proizvoda.  

Kompleti se ne trebaju prijavljivati kao višekomponentni proizvodi ako su sve 
komponente koje čine taj komplet prijavljene pojedinačno. 

Osoba za kontakt 

Odgovorna osoba za svaki kozmetički proizvod koji prijavi navodi podatke za kontakt 
fizičke osobe s kojom se može kontaktirati ako je to potrebno. 

CosIng 

CosIng je baza podataka Europske komisije koja sadržava informacije o kozmetičkim 
tvarima i sastojcima

2
. 

                                                      
1
 SL L 353, 31.12.2008., str. 1. 

2
 http://ec.europa.eu/growth/tools-databases/cosing/  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex:32008R1272
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:L:2012:353:TOC
http://ec.europa.eu/growth/tools-databases/cosing/


CPNP – za odgovorne osobe i distributere 
 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Pregledj    3 

Kozmetički proizvod 

„Kozmetički proizvod” znači svaka tvar ili smjesa koja je namijenjena dodiru s vanjskim 
dijelovima ljudskog tijela (koža, kosa i vlasište, nokti, usnice i vanjski spolni organi) ili sa 
zubima i sluznicom usne šupljine isključivo ili prvenstveno radi njihova čišćenja, 
parfimiranja, i/ili zaštite i održavanja u dobrom stanju, mijenjanja njihova izgleda ili 
korekcije tjelesnih mirisa.  

Delegat za nanomaterijale 

„Delegat za nanomaterijale” poseban je profil koji je ograničen na prijave na temelju 
članka 16. Uloga je delegata za nanomaterijale na zahtjev odgovorne osobe unijeti 
određene podatke za prijavu nanomaterijala koji nisu uređeni; delegat za 
nanomaterijale ne može prijavljivati proizvode u okviru članka 13! 

Člankom 16. Uredbe (EZ) br. 1223 o kozmetičkim proizvodima propisuje se da 
odgovorna osoba uz prijavu u skladu s člankom 13. mora prijaviti Komisiji kozmetičke 
proizvode koji sadržavaju nanomaterijale šest mjeseci prije stavljanja tih proizvoda na 
tržište. Međutim, odredbe članka 16. ne odnose se na nanomaterijale koji se koriste kao 
bojila, konzervansi ili UV-filtri koji su uređeni člankom 14., osim ako to nije izričito 
navedeno.  Da bi to učinila, odgovorna osoba može ovlastiti delegata za nanomaterijale. 

Distributer 

„Distributer” znači bilo koja fizička ili pravna osoba u lancu nabave, osim proizvođača ili 
uvoznika, koja kozmetički proizvod čini dostupnim na tržištu Zajednice. Distributeri su 
obvezni dostaviti putem CPNP-a određene informacije koje se odnose na proizvode 
koje distribuiraju samo ako žele distribuirati proizvode u državi članici EU-a te na 
vlastitu inicijativu prevedu podatke na deklaraciji tog proizvoda radi usklađivanja 
s nacionalnim pravom. Predmetne proizvode u CPNP-u prethodno mora registrirati 
odgovorna osoba.  

EU Login 

EU Login (prethodno poznat kao „ECAS”) servis je Europske komisije za provjeru 
autentičnosti s pomoću kojeg ljudi mogu pristupiti različitim aplikacijama i uslugama koje 
nudi Europska komisija. 

Okvirna formulacija 

„Okvirna formulacija” znači formulacija kojom se navodi kategorija ili funkcija sastojaka i 
njihova najveća koncentracija u kozmetičkom proizvodu ili kojom se pružaju 
odgovarajući kvantitativni i kvalitativni podaci ako kozmetički proizvod nije obuhvaćen ili 
je samo djelomično obuhvaćen tom formulacijom. 

Uvoznik 

„Uvoznik” znači bilo koja fizička ili pravna osoba s poslovnim nastanom u Zajednici koja 
stavlja kozmetički proizvod iz treće zemlje na tržište Zajednice. 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 
 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Pregledj    4 

Lokalni administrator 

Lokalni administrator osoba je koja može upravljati zahtjevima za pristup organizaciji s 
kojom je povezana i pojedinostima te organizacije. Te su ovlasti primjenjive samo na 
lokalne administratore. To je uloga u SAAS-u. Prvi korisnik koji stvara organizaciju u 
SAAS-u (sustav za ovlaštenja Glavne uprave za zdravlje i potrošače – vidi ključne 
pojmove u nastavku) za traženje pristupa CPNP-u mora biti lokalni administrator te 
organizacije.  

Stavljanje na raspolaganje na tržištu 

„Stavljanje na raspolaganje na tržištu” znači nabava kozmetičkog proizvoda radi 
njegove distribucije, potrošnje ili uporabe na tržištu Zajednice u okviru trgovačke 
djelatnosti, uz naplatu ili besplatno. 

Nanomaterijal 

„Nanomaterijal” znači netopiv ili biološki postojan i namjenski proizveden materijal s 
jednom vanjskom dimenzijom ili više njih ili s unutarnjom strukturom u rasponu od 1 do 
100 nm. 

Organizacija 

U CPNP organizacija je „Odgovorna osoba” (ili jedna od podorganizacija) ili 
„Distributer”.  

U članku 19. stavku 1. Uredbe o kozmetičkim proizvodima navodi se: „...kozmetički 
proizvodi stavljaju se na tržište samo ako se na posudi i ambalaži kozmetičkih 
proizvoda nalaze sljedeći podaci ispisani neizbrisivim, jasno čitljivim i vidljivim slovima: 
(a) ime ili registrirano ime i adresa odgovorne osobe.” 

 
Napominjemo da ako u SAAS-u stvorite organizaciju s profilom odgovorne osobe, to 
mora odgovarati podacima odgovorne osobe na deklaraciji!  

Stavljanje na tržište 

„Stavljanje na tržište” znači stavljanje na raspolaganje kozmetičkog proizvoda po prvi 
put na tržištu Zajednice.  

Naziv proizvoda 

Naziv proizvoda mora biti dovoljno detaljan da omogući točnu identifikaciju kozmetičkog 
proizvoda.  

Trebao bi uključivati žig / robnu marku, liniju proizvoda i specifičan naziv proizvoda kako 
su navedeni na pakiranju. Potpuni naziv trebao bi uključivati i funkciju osim ako je ona 
dio specifičnog naziva proizvoda. 

Pogledajte i informacije pod „Organizacija”. 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 
 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Pregledj    5 

Odgovorna osoba (RP) 

Na tržište EU-a smiju se stavljati samo oni kozmetički proizvodi za koje je imenovana 
„odgovorna osoba”, koja može biti pravna ili fizička osoba u EU-u. Odgovorne osobe 
osiguravaju usklađenost s obvezama utvrđenima Uredbom (EZ) br. 1223/2009. 

Tko je odgovorna osoba? 

 ako se proizvod proizvodi u EU-u (i naknadno se ne izvozi iz EU-a i ponovno uvozi u 
EU) i prodaje u EU-u, procjenjuje se da je odgovorna osoba proizvođač iz EU-a 
(osim ako je imenovana druga osoba s poslovnim nastanom u EU-u) 

 ako se proizvod proizvodi u EU-u (i naknadno se ne izvozi iz EU-a i ponovno uvozi u 
EU) i prodaje u EU-u, ali proizvođač ima poslovni nastan izvan EU-a, mora se 
imenovati odgovorna osoba s poslovnim nastanom u EU-u  

 distributer je odgovorna osoba ako stavlja kozmetički proizvod na tržište pod svojim 
imenom ili žigom ili ako izmijeni proizvod već stavljen na tržište tako da to može 
utjecati na njegovu sukladnost s primjenjivim zahtjevima 

 kad je riječ o kozmetičkim proizvodima proizvedenima u zemlji izvan EU-a, svaki je 
uvoznik odgovorna osoba za konkretne kozmetičke proizvode koje stavi na tržište te 
mora podnijeti zahtjev za profil odgovorne osobe (osim ako je imenovana druga 
osoba s poslovnim nastanom u EU-u). 

Prijevod podataka o kozmetičkom proizvodu koji je već stavljen na tržište ne smatra se 
izmjenom tog proizvoda koja može utjecati na njegovu sukladnost s primjenjivim 
zahtjevima ove Uredbe. 

SAAS 

U okviru sustava SAAS (sustav za ovlaštenja Glavne uprave za zdravlje i potrošače) 
korisnicima se omogućuju izrada profila i prava pristupa određenoj aplikaciji Europske 
komisije. Tom aplikacijom posebno se uređuju prava pristupa.  

Ime ili registrirano ime i adresa odgovorne osobe moraju se nalaziti na deklaraciji 
kozmetičkog proizvoda. 

Nijansa 

Pojedinačna varijanta boje kozmetičkog proizvoda.  

Na primjer: različiti nazivi boja istog ruža za usne (npr. „Pure rouge”, „Ruby”, „Vermeil” 
itd.). 

 

 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:02009R1223-20140829


 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Početak rada    6 

Početak rada 

Zahtjevi sustava  

Za povezivanje s CPNP-om potrebno je sljedeće: 

 internetska veza, 

 zaslon računala rezolucije od najmanje 1024 X 768 piksela. 

CPNP je optimiziran za upotrebu s novijim verzijama preglednika Microsoft Internet 
Explorer, Mozilla Firefox ili Google Chrome (kada su omogućeni JavaScript i kolačići). 

 

Registracija 

Kako bi pristupio CPNP-u korisniku su potrebni korisničko ime, lozinka, organizacija, 
uloga i profil.  

Potrebna su dva sustava: 

 EU Login 
Servis Europske komisije za provjeru autentičnosti (prethodno poznat kao „ECAS”) s 
pomoću kojeg ljudi mogu pristupiti različitim aplikacijama i uslugama koje pruža 
Europska komisija, 

 SAAS (sustav za ovlaštenja Glavne uprave za zdravlje i potrošače). 
U tom se sustavu korisniku omogućuju organizacija, uloga i profil za prava pristupa 
specifičnoj aplikaciji Europske komisije, u ovom slučaju CPNP-u. 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 
 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Početak rada    7 

Pokretanje CPNP-a 

Kako biste pokrenuli CPNP samo upišite sljedeći URL u adresnu traku svojeg 
preglednika: 

https://webgate.ec.europa.eu/cpnp 

 
Pri prvom povezivanju s CPNP-om prikazat će se sljedeći vodič:  

 

–  U vodiču se objašnjava kako se koristiti sustavima za provjeru autentičnosti EU 
Login i SAAS te kako pristupiti CPNP-u . Možete ga preskočiti tako da kliknete na 

. 

–  Odaberite potvrdni okvir Nemoj ponovno prikazivati ako ne želite ponovno vidjeti 
vodič pri povezivanju s CPNP-om . U tom ćete slučaju vodiču moći pristupiti samo 
preko izbornika korisnih poveznica uz uvjet da ne izbrišete svoje kolačiće. 

https://webgate.ec.europa.eu/cpnp


CPNP – za odgovorne osobe i distributere 
 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Početak rada    8 

Upoznavanje sa sučeljem 

Početna stranica CPNP-a 

Ovisno o korisničkom profilu (tj. odgovorna osoba ili distributer) početna stranica i 
zasloni koji slijede mogu se malo razlikovati. To je detaljno opisano u ovom korisničkom 
priručniku. 

Na početnoj stranici CPNP-a povremeno se nalazi okvir s informacijama. Namijenjen je 
objavljivanju svih novih informacija povezanih s aplikacijom (npr. nove raspoložive 
funkcije, savjeti, upute, intervencije održavanja). 

 

 

Komponente sučelja 

Ovisno o korisničkom profilu, na početnoj stranici mogu se prikazati sljedeći izbornici: 

  

Traka izbornika 

Traka izbornika sadržava sljedeće izbornike: Početna stranica, Proizvodi, 
Distribucija, Nanomaterijali, Osobe za kontakt, Admin i Korisne poveznice. 

Početna stranica ( ) 

Ovaj izbornik upotrijebite kako biste se vratili na početnu stranicu.  

Proizvodi  

Izbornik Proizvodi sadržava sljedeće opcije izbornika: 

 Moje prijave 
Ta opcija izbornika pruža pregled svih proizvoda (tj. nacrta i prijavljenih proizvoda) 
koji su povezani specifično s vašom odgovornom osobom / organizacijom. 

 Prijavi proizvod  
Ta opcija izbornika omogućava odgovornim osobama da izrade prijave za 
jednokomponentne ili višekomponentne proizvode. 

 Jednostavno pretraživanje  
Ta vam opcija izbornika omogućava pretraživanje proizvoda ili komponenata 
(trenutačnih i prošlih verzija) s pomoću ključnih riječi. 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 
 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Početak rada    9 

 Napredno pretraživanje 
Ta vam opcija izbornika omogućava pretraživanje proizvoda ili komponenata 
(trenutačnih i prošlih verzija) na osnovi nekoliko kriterija. 

Distribucija 

Izbornik Distribucija dostupan je odgovornoj osobi i distributerima. Ako ste distributer, 
upotreba tog izbornika omogućit će vam da unesete prijave distribucije i pretražujete 
prijave koje ste već unijeli u sustav. 

Osobe za kontakt 

Izbornik Osobe za kontakt dostupan je samo odgovornim osobama. Ako ste 
odgovorna osoba, upotreba tog izbornika omogućit će vam upravljanje (izradu, izmjenu, 
brisanje) podacima za kontakt svih osoba za kontakt povezanih s vašom organizacijom i 
njihovo pretraživanje. Pojedinosti potražite u odjeljku „Upravljanje osobama za kontakt”, 
str. 45. 

Nanomaterijali 

Izbornik Nanomaterijali upotrebljava se za prijavu nanomaterijala. Člankom 16. Uredbe 
(EZ) br. 1223/2009 propisuje se da odgovorna osoba uz prijavu u skladu s člankom 13. 
mora elektroničkim putem prijaviti Komisiji kozmetičke proizvode koji sadržavaju 
nanomaterijale šest mjeseci prije stavljanja tih proizvoda na tržište. Napominjemo da se 
taj specifični modul neće opisivati u ovom priručniku, već u drugom namjenskom 
priručniku kojem ćete moći pristupiti u izborniku Korisne poveznice > ČL. 16. 

Admin 

Opcija Kopirajte svoje proizvode drugoj odgovornoj osobi u ovom izborniku može 
se po potrebi upotrijebiti za prijenos vaših proizvoda drugoj odgovornoj osobi (na 
primjer, u slučaju spajanja ili promjene imena odgovorne osobe). Primjerak odabranih 
proizvoda spremit će se kao NACRT kod nove imenovane odgovorne osobe. 
Napominjemo da se kopiraju sve informacije osim informacija o pakiranju i deklaraciji te 
pojedinosti o osobi za kontakt.  
U izborniku Admin bit će dostupna i dodatna opcija Prebacite proizvode za korisnike 
koji pripadaju organizaciji koja ima podorganizacije. Ta se opcija upotrebljava za 
prebacivanje proizvoda iz glavne organizacije ili iz jedne od njezinih podorganizacija 
drugoj podorganizaciji ili glavnoj organizaciji. 

Korisne poveznice  

U tom su izborniku navedene poveznice na vodič, često postavljana pitanja (FAQ), 
pitanja i odgovori o nanomaterijalima, dokumentacija o članku 13. (tj. korisničkom 
priručniku, okvirnim formulacijama, kat. / okvirima / postavljenim pitanjima + paket uputa 
za upotrebu web-usluge učitavanja) i članku 16. (tj. korisničkom priručniku), vanjske 
poveznice (SAAS, CosIng), Uredba (EZ) br. 1223/2009 o kozmetičkim proizvodima, 
napomene uz izdanje. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:02009R1223-20140829
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:02009R1223-20140829
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:02009R1223-20140829


CPNP – za odgovorne osobe i distributere 
 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Početak rada    10 

Gornja traka s poveznicama 

Gornja traka s poveznicama pruža poveznice za brzi pristup sljedećim stavkama: Izjava 
o zaštiti osobnih podataka, Kontakt, Profil i Odjava.  

Izjava o zaštiti osobnih podataka 

Preko te poveznice otvara se izjava o zaštiti osobnih podataka CPNP-a. 

Kontakt 

Upotrijebite tu hiperpoveznicu kako biste poslali poruku e-pošte na zajedničku adresu e-
pošte CPNP-a.  

Profil 

Upotrijebite tu hiperpoveznicu kako biste provjerili svoj profil na CPNP-u, uključujući 
svoje ime, adresu e-pošte, jezik, poštansku adresu; ID, naziv, adresu e-pošte za 
kontakt, profil i ostale poznate informacije o svojoj organizaciji.  

Odjava  

Upotrijebite tu poveznicu za odjavu iz sustava. 

Okvir za odabir jezika 

Upotrijebite okvir za odabir jezika u gornjem desnom kutu svake stranice da biste 
promijenili jezik sučelja. 

Napomena:  
Sučelje CPNP-a i ovaj Korisnički priručnik izvorno su na engleskom jeziku. U slučaju 
dvojbe kao referencu treba koristiti englesku verziju, a moguće nedosljednosti u drugim 
jezicima prijaviti na adresu grow-cpnp@ec.europa.eu.  

mailto:grow-cpnp@ec.europa.eu


 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    11 

Upotreba CPNP-a 

Odgovorne osobe – Upravljanje Prijave u skladu s 
člankom 13. stavcima 1. i 2. 

Prijava proizvoda 

U skladu s člankom 13. stavkom 1. Uredbe (EZ) br. 1223/2009, odgovorne osobe 
obvezne su prije stavljanja kozmetičkih proizvoda na tržište EU-a podnijeti određene 
informacije CPNP-u; u skladu s člankom 13. točkom (b) odgovorna osoba obvezna je 
pri stavljanju kozmetičkog proizvoda na tržište prijaviti CPNP-u i podatke o izvornoj 
oznaci, i ako je čitljiva, fotografiju odgovarajuće ambalaže. 

Ta dva zahtjeva odgovorna osoba može ispuniti putem opcije Prijavi proizvod u 
izborniku Proizvodi. 

 Način prijave proizvoda  

1. U izborniku Proizvodi odaberite Prijavi proizvod. 

Rezultat: Na početnoj stranici javlja se poruka Dodajte novi proizvod s pomoću koje 
odabirete vrstu proizvoda koji želite prijaviti: 

 
 

2. Odaberite vrstu proizvoda koji želite prijaviti. 

3. Ispunite stranicu s pojedinostima o proizvodu svim informacijama koje imate o 
proizvodu (pojedinosti o svakoj kartici / svakom polju potražite na sljedećim 
stranicama). 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF


CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    12 

4. Kako biste spremili prijavu kao nacrt (tj. ako prijava ne sadržava sve obvezne 
informacije), kliknite na Spremi kao nacrt i odgovorite na potvrdnu poruku (samo 
ako ste naveli da proizvod sadržava CMR tvari i/ili nanomaterijale – vidi odjeljak 
Kartica „Podaci o proizvodu”, str. 17.):  

 
 
Napominjemo da se mora ispuniti najmanje naziv proizvoda ili komponente te 
odgovarajući jezik (označeno oznakom „**”). 

Ili 

Kada informacije o prijavi budu potpune i sva obvezna polja (označena oznakom 
„*”) ispunjena, kliknite na Prijavi. Informacije će tada biti na raspolaganju nadležnim 
tijelima i centrima za nadzor nad otrovima. Napominjemo da tada više nećete moći 
izbrisati prijavu. Moći ćete je samo ažurirati.  



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    13 

I. Prijava jednokomponentnog proizvoda 

 

Kartica „Opće informacije” 

Kartica Opće informacije odgovornoj osobi omogućuje unos sljedećih informacija o 

proizvodu: 
 

 
 

Referentna 
oznaka u 
industriji 

Referentna oznaka koju je proizvodu dodijelila industrija (samo za 
internu uporabu u industriji). 

Naziv proizvoda 

 

Naziv proizvoda ključni je element prijave jer će ga nadležna tijela ili 
centri za nadzor nad otrovima često upotrebljavati pri pretraživanju 
proizvoda u CPNP-u. 

Jednokomponentni proizvod znači 
proizvod sastavljen od samo jednog 
elementa (npr. jedna bočica šampona). 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    14 

 

   

 

 

 

 

 

 

  

Jezik 

 

Ako je proizvod stavljen na raspolaganje na tržištu s nazivom koji je preveden na različite 
jezike, svaki od tih naziva mora se navesti u prijavi zajedno s odgovarajućim jezikom (koji 
se odabire preko okvira za odabir).  

Simbol  pored okvira za odabir jezika odgovornoj osobi omogućava dodavanje 
prijevoda naziva proizvoda i odabir odgovarajućih jezika.  
 
Na primjer: 

 

Ako budete trebali izbrisati prijevod naziva proizvoda, samo kliknite na  pored 
odgovarajućeg jezika. 

Ako je naziv proizvoda jednak na svim jezicima, može taj naziv navesti samo jednom te u 
okviru za odabir odabrati „Višejezičan”. Međutim, napominjemo da se mogućnost 
„Višejezičan” ne može odabrati ako je naziv proizvoda jednak u nekoliko jezika, a 
drugačiji u ostalima. U tom slučaju u sustav treba pojedinačno unijeti sve jezične verzije 
naziva proizvoda. Čak i ako je naziv proizvoda u nekim jezicima jednak, mora se ponoviti 
te navesti odgovarajući jezik za svaki naziv. 

Važno  

Naziv proizvoda mora biti dovoljno detaljan da omogući točnu identifikaciju kozmetičkog 
proizvoda. Trebao bi uključivati žig / robnu marku, liniju proizvoda i specifičan naziv 
proizvoda kako su navedeni na proizvodu. Potpuni naziv trebao bi uključivati funkciju 
osim ako je ona dio specifičnog naziva proizvoda. 
Primjeri:  

1. Žig / robna marka 
2. Linija proizvoda 
3. Specifičan naziv (uključujući funkciju) 

Potpuni naziv proizvoda glasi:  

Žig / robna marka + linija proizvoda + specifičan naziv (uključujući funkciju), npr.:  
– Novea + Repair & Shine + krema za zaglađivanje,  
– Elisa Ardin + Five Minutes Cream + intenzivni balzam za obnovu usnica,  
– Chenal + Hydra Star + Serum Hydratant Repulpant Intense,  
– Yves St Vincent + Opium Bleu + Eau de parfum. 

 

Izjava o 
ograničenju 
odgovornosti: 
proizvod koji je 
ovdje prikazan nije 
stvaran proizvod; 
naziv i sve njegove 
oznake izmišljeni su 
samo u svrhu 
pojašnjenja. 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    15 

Nijanse 
(ako je 
primjenjivo) 

 

Kako bi se spriječile nepotrebne prijave, možete prijaviti različite nijanse proizvoda (npr. 
različite nijanse ruža za usne) u samo jednoj prijavi. To je moguće samo ako su sve te 
nijanse u cijelosti obuhvaćene u informacijama u prijavi.  

Različite nijanse navode se u polju za nijanse i jasno se odvajaju znakom „ / ” kojem 
prethodi i kojeg slijedi bjelina. 

Polje Nijanse radi preglednosti ograničeno je na 2 000 znakova. 

Prijevodi tih nijansi na različitim jezicima moraju se navesti u polju nijanse odmah ispod 
odgovarajuće jezične verzije naziva proizvoda. 

Napominjemo da ako neke nijanse kozmetičkog proizvoda nisu u cijelosti obuhvaćene 
informacijama iz prijave (npr. informacije o različitom sastavu), te nijanse moraju se 
posebno prijaviti. 

Je li proizvod 
posebno 
namijenjen za 
djecu mlađu od 
3 godine? 

Odaberite Da ili Ne kako biste ovdje odredili je li proizvod posebno namijenjen za djecu 

mlađu od 3 godine. 

Odgovorna 
osoba 

 

Prijava sadržava najmanje ime i prezime te adresu odgovorne osobe. Te se informacije 
pojavljuju na lijevom dijelu zaslona pod „Odgovorna osoba” i automatski se dohvaćaju iz 
SAAS-a na osnovi prijave korisnika.  

 

 

 

 

 
 

Osoba za 
kontakt 

 

Odgovorna osoba mora za svaku prijavu navesti podatke osobe za kontakt, tj. fizičke 
osobe s kojom se može kontaktirati ako je to potrebno. 

Povucite okvir za odabir prema dolje kako bi se prikazao popis svih osoba za kontakt 
koje su trenutačno povezane s odgovornom osobom, a zatim odaberite željenu osobu za 
kontakt.  

Ako se željena osoba za kontakt ne pojavi u okviru za odabir, možete je dodati. Osoba će 
zatim postati dostupna za povezivanje s tom prijavom i budućim prijavama. 

 Kako biste to učinili: 

1. Kliknite na ikonu Dodaj kontakt . 

2. Unesite podatke osobe za kontakt na stranici Dodajte osobu za kontakt, tj. ime i 
prezime, telefon, poštansku adresu, e-poštu itd.  

(Napominjemo da su sva obvezna polja označena oznakom *).  

3. Kliknite na Dodaj na dnu stranice kako biste prijavi dodali novu osobu za kontakt. 

    

Rezultat: Nova osoba za kontakt automatski se odabire za tu prijavu. Istodobno se toj 
osobi šalje poruka e-pošte s informacijama o zaštiti podataka. 

Važno  
Ako odgovorna osoba treba ažurirati ili ispraviti podatke, to mora učiniti u SAAS-u. Pristup SAAS-u 
dostupan je iz stavke „profil” u desnom gornjem dijelu zaslona CPNP-a. Samo lokalni 
administratori mogu mijenjati podatke o odgovornoj osobi. Nikada nemojte mijenjati naziv ili zemlju 
u SAAS-u; to bi dovelo do stvaranja nove organizacije i podrazumijevalo bi novu prijavu proizvoda! 

. 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    16 

 

Važno 

Svi brojevi telefona i telefaksa u CPNP-u moraju sadržavati međunarodni pozivni broj zemlje. 
Na primjer: +32 2 296 93 62. 

 

Napominjemo da se osobama za kontakt dalje upravlja u namjenskom izborniku Osobe 
za kontakt (dostupan samo odgovornim osobama):  

 

Svaka osoba za kontakt koju izradite u prijavi ili je izmijenite odmah se dodaje ili mijenja 
u modulima Osobe za kontakt i obratno. Pojedinosti potražite u odjeljku „Upravljanje 
osobama za kontakt”, str. 45. 

Proizvod se više 
ne proizvodi 

Označite ovaj okvir ako se proizvod više ne proizvodi. 

Proizvod 
spreman za 
stavljanje na 
tržište ili 
proizvod već 
dostupan na 
tržištu 

 

Označite okvir „Proizvod spreman za stavljanje na tržište ili proizvod već dostupan na 
tržištu” ako je proizvod spreman za stavljanje na tržište ili je već dostupan na tržištu. 

Napominjemo da nećete moći prijaviti proizvod ako odaberete taj okvir bez navođenja 
informacija o izvornoj deklaraciji i pakiranju u dijelu „Izvorna deklaracija i izvorno 
pakiranje” kartice „Podaci o proizvodu”. 

Važno 

Kako bi ispunila svoje pravne obveze, odgovorna osoba mora prijaviti izvornu deklaraciju i, ako je 
čitljiva, fotografiju odgovarajućeg pakiranja najkasnije kad se proizvod stavi na tržište. 

 

Je li proizvod 
uvezen na 
područje 
Zajednice? 

Odaberite gumb odgovarajuće opcije kako biste naveli je li proizvod uvezen na područje 
Europske zajednice. Ako odaberete Da, pojavit će se dva dodatna okvira za odabir pod 
stavkom Država podrijetla kako biste odabrali i. državu podrijetla i ii. datum prestanka 

odgovornosti odgovorne osobe: 

 

 
Napominjemo da u rijetkim slučajevima isti proizvod može biti uvezen iz nekoliko 
zemalja. U tim slučajevima izradite jednu prijavu po državi podrijetla te u nazivu 
proizvoda navedite državu podrijetla u zagradama. 

Primjeri:  Žig / robna marka Repair & Shine krema za zaglađivanje (Sjedinjene 
Američke Države) 
Žig / robna marka Repair & Shine krema za zaglađivanje (Kina) 

U rijetkim slučajevima isti proizvod može biti i uvezen i neuvezen. U tim slučajevima 
izradite dvije različite prijave, tj. jednu prijavu za uvezenu verziju proizvoda (navodeći 
državu podrijetla u zagradama u nazivu proizvoda) i drugu za neuvezenu verziju 
proizvoda. 

 

Država članica u 
kojoj je proizvod 
prvi put stavljen 
na tržište 

Povucite okvir za odabir prema dolje kako biste odabrali državu članicu u kojoj je 
proizvod prvi put stavljen na tržište. 

 
 
 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    17 

 

Kartica „Podaci o proizvodu” 

Kartica Podaci o proizvodu sadržava četiri različita odjeljka: 

Karcinogene, 
mutagene ili 
reproduktivno 
toksične tvari 
(CMR) 

Koristite se ovim odjeljkom kako biste odredili sadržava li proizvod tvari razvrstane kao 
karcinogene, mutagene ili reproduktivno toksične (CMR), kategorije 1.A ili 1.B, u skladu s 
Dijelom 3. Priloga VI. Uredbi (EZ) br. 1272/2008.  

 

Ako proizvod sadržava takve tvari i odgovorili ste Da na to pitanje, od vas će se tražiti da 

odredite svaku od tih tvari na osnovi njihova naziva prema INCI-ju / kemijskog naziva / 
kemijskog naziva prema IUPAC-u, CAS broja ili EZ broja: 

 

Kako bi vam se pomoglo pri unosu tih informacija, nazivi, CAS brojevi i EZ brojevi mogu se 
dohvatiti iz baze podataka CosIng ako su dostupni. Kako biste to učinili, nastavite kako 
slijedi: 

1.  U odgovarajući okvir za unos upišite prva slova ili brojeve naziva prema INCI-ju / 
kemijskog naziva / kemijskog naziva prema IUPAC-u, CAS broja ili EZ broja koji 
pretražujete. 

2.  S popisa podudarnih tvari odaberite odgovarajuću tvar: 

  

3.  Kako biste dodali više tvari kliknite na  i postupite na isti način. 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:1355:en:PDF


CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    18 

  
 

Važno 

Napominjemo da se popis sastojaka koji se dohvaća iz baze podataka CosIng ne može filtrirati 
tako da uključuje samo tvari CMR kategorije 1.A ili 1.B. Napominjemo i da popis sastojaka koji 
se dohvaća iz baze CosIng može sadržavati sastojke koji nisu namijenjeni za upotrebu u 
kozmetičkim proizvodima!  I dalje ste odgovorni za provjeru potpunosti i točnosti navedenih 
informacija te ih po potrebi morate ispraviti. 

Nanomaterijali Koristite se ovim odjeljkom kako biste odredili sadržava li proizvod tvari klasificirane kao 
nanomaterijali u skladu s člankom 2. stavkom 1. Uredbe (EZ) br. 1223/2009 o kozmetičkim 
proizvodima.  

 

Ako odgovorite Da na to pitanje, pojavit će se sljedeća dodatna skupina opcija: 

 

CPNP će od vas prvo zatražiti da odgovorite na dva pitanja o uvjetima izloženosti: 

– Ispire li se navedeni proizvod ili se ne ispire? 

– Koji je način primjene (dermalno, oralno i/ili udisanjem)? 

 Način dodavanja nanomaterijala prijavi  

1. Kliknite na Dodaj.  

Rezultat: Pojavit će se skočna stranica na kojoj ćete moći pretraživati nanomaterijale u 
bazi podataka CosIng: 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF


CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    19 

 

2. Kako bi vam se pomoglo pri unosu tih informacija, nazivi prema INCI-ju i IUPAC-u, 
INN, CAS broj ili EZ broj mogu se dohvatiti iz baze podataka CosIng ako su dostupni.  

Kako biste to učinili: 

–  u okvir za unos upišite barem prva dva slova ili broja naziva prema INCI-ju ili 
IUPAC-u, INN-a, CAS broja ili EZ broja koji pretražujete. Prikazat će se sve stavke 
iz baze CosIng koje se podudaraju, 

Važno 
Napominjemo da popis nanomaterijala baze CosIng može sadržavati sastojke koji nisu 
namijenjeni za upotrebu u kozmetičkim proizvodima!  I dalje ste odgovorni za provjeru 
potpunosti i točnosti navedenih informacija te ih po potrebi morate ispraviti. Značajkom 
pretraživanja baze CosIng pretraživat će se nanomaterijali na osnovi članka 16. 

 

– kliknite na  pored željene stavke u tablici rezultata pretraživanja: 

      

 
– provjerite informacije o odabranoj stavki i kliknite na Dodaj: 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    20 

     
 
Napominjemo da se informacije o funkcijama „Bojilo”, „Konzervans” i/ili „UV-filtar” 
automatski dohvaćaju iz baze podataka CosIng; funkcija „Ostalo” automatski se 
dohvaća iz članka 16. CPNP-a (Nanomaterijali  Prijavi nanomaterijal).  
Obvezna je barem jedna funkcija; prikazat će se skočni prozor ako dodate određene 
funkcije (npr. „Konzervans”): 

  

Ili 

Ako pronađete nanomaterijal koji pretražujete, možete ga dodati s pomoću gumba Dodajte 
nanomaterijal u gornjem desnom dijelu stanice Pretraživanje nanomaterijala: 

 

 

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    21 

Tada ćete moći unijeti sve pojedinosti o nanomaterijalu na novoj stranici: 

 

 

Uređivanje nanomaterijala 

Napominjemo da možete urediti stare ili novoizrađene nanomaterijale s pomoću 

ikone  pored odabranog nanomaterijala:  

 

Međutim, napominjemo da možete uređivati samo prazne okvire i funkcije: 

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    22 

Kategorija i 
okvirna 
formulacija 

Odjeljak Kategorija i okvirna formulacija upotrebljava se za unos sljedećih informacija: 

 

 Kategorija 
kozmetičkog 
proizvoda 

 

Ovdje morate odabrati tri razine kategorija, počevši od razine 1., te zatim 
razine 2. i 3.: 

 

  Važno 

U rijetkim slučajevima proizvodi mogu imati nekoliko „funkcija” zbog kojih mogu 
pripadati u nekoliko različitih kategorija. U tim slučajevima za kategorizaciju 
kozmetičkog proizvoda treba uzeti u obzir njegovu primarnu funkciju. 

 

Odabir kategorije na razini 1. određuje kategorije dostupne na razini 2.; 
odabir kategorije na razini 2. određuje kategorije koje su dostupne na 
razini 3. 
Sve postojeće kategorije dostupne su pod karticom CPNP-a „Korisne 
poveznice”. 

 Fizički oblik Povucite okvir za odabir prema dolje kako biste odabrali fizički oblik 
proizvoda.  

Napomena: „Tekućina” obuhvaća formulacije (npr. otopine ili mlijeka) 

niske viskoznosti, obično ispod 10 000 cp. 

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    23 

 
Je li 
proizvod u 
posebnom 
aplikatoru/p
akiranju? 

Odaberite Da ili Ne kako biste odredili nalazi li se proizvod u uobičajenom 

kozmetičkom pakiranju koje nije pod tlakom (npr. u boci, staklenci ili 
jastučiću) ili u posebnom aplikatoru ili pakiranju. Ta informacija može 
centrima za nadzor nad otrovima omogućiti izmjenu ocjene rizika u slučaju 
hitnog liječenja.   

Moguće odabire posebnih aplikatora i pakiranja možete vidjeti tako da 

kliknete na . 

Ako odgovorite Da, odaberite odgovarajući aplikator/pakiranje s popisa za 

odabir:  

 

Ako na popisu za odabir odaberete Ostalo, pozvat će vas se da predložite 

naziv aplikatora/pakiranja (po mogućnosti na engleskom jeziku). Skupina 
za održavanje CPNP-a uzet će u obzir sve predložene nazive aplikatora ili 
pakiranja pri oblikovanju novih naziva aplikatora ili pakiranja ili, po potrebi, 
ažuriranju postojećih: 

 

Naziv 
formulacije 

Napominjemo da je okvir za odabir Naziv formulacije omogućen samo 
nakon što odaberete razine kategorija u prethodnom odjeljku Kategorija 
kozmetičkog proizvoda. Ovisno o odabranim razinama ponudit će vam 

se odgovarajući popis mogućih naziva formulacija koje možete odabrati. 
Povucite okvir za odabir prema dolje i odaberite odgovarajući naziv 
formulacije. Naziv formulacije omogućuje detaljniju kategorizaciju 
proizvoda koja je dostupna samo centrima za nadzor nad otrovima. 

Važno 

Odabir naziva formulacije ne znači da ćete prijaviti svoj proizvod koristeći se 
unaprijed utvrđenom okvirnom formulacijom. Nakon odabira naziva formulacije još 
uvijek ćete moći izvršiti prijavu koristeći se unaprijed utvrđenom okvirnom 
formulacijom, prijavom točne koncentracije ili prijavom raspona koncentracije. 

 
Ako odaberete Ostalo, pozvat će vas se da predložite naziv formulacije 

(po mogućnosti na engleskom jeziku). Skupina za održavanje CPNP-a 
uzet će u obzir sve predložene nazive formulacija pri oblikovanju novih 
naziva ili po potrebi ažuriranju postojećih.  

 

Ako nemate prijedlog za naziv formulacije, možete jednostavno ponoviti 
naziv odabran za kategoriju razine 3. 

 Odaberite 
vrstu prijave 

U većini slučajeva u okviru za odabir bit će ponuđene tri mogućnosti, tj. 
Unaprijed utvrđena okvirna formulacija, Točne koncentracije ili 
Rasponi koncentracije.  

Simbol  podsjeća vas da se svi nazivi sastojaka moraju izraziti nazivima 
po INCI-ju, ako su dostupni, i da se sve količine sastojaka izražavaju u % 
m/m. 

 

Ovisno o kategorijama odabranih kozmetičkih proizvoda, u nekim 
slučajevima možda neće postojati unaprijed utvrđena okvirna formulacija. 
U tom će slučaju biti dostupne samo dvije mogućnosti, tj. „Točne 
koncentracije” ili „Rasponi koncentracije”. 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    24 

 Unaprijed utvrđena 
okvirna formulacija 

Skupina stručnjaka sastavljena od predstavnika centara za nadzor 
nad otrovima, nadležnih tijela, industrijskih i trgovinskih udruženja 
te službi Komisije pripremila je popis unaprijed utvrđenih okvirnih 
formulacija. One su dostupne u posebnom dokumentu.  

Ako s popisa „Odaberite vrstu prijave” odaberete Unaprijed 
utvrđena okvirna formulacija, CPNP će automatski predložiti 

odgovarajuću unaprijed utvrđenu okvirnu formulaciju na osnovi 
kategorije i naziva formulacije koje ste odabrali. Ta unaprijed 
utvrđena okvirna formulacija povezat će se s prijavom u obliku PDF 
dokumenta. Potrebno je provjeriti relevantnost odabrane unaprijed 
utvrđene formulacije za proizvod koji se prijavljuje tako da kliknete 

na malenu ikonu : 

 

Važno 

– Upotrebom izraza „dodatni sastojak” u određenim unaprijed utvrđenim 
okvirnim formulacijama ne ukida se obveza navođenja tvari za koja 
vrijede bilo koja pravila navedena u Dodatak ovom Korisničkom 
priručniku (vidi str. 55.) i njihovu točnu koncentraciju. Pored toga, njime 
se ne može obuhvatiti nijedan sastojak koji bi mogao znatno utjecati na 
toksičnost kozmetičkog proizvoda. 

– Prijava odabirom unaprijed utvrđene okvirne formulacije moguća je 
samo ako sastav kozmetičkog proizvoda potpuno odgovara 
rasponima koncentracije navedenima u toj okvirnoj formulaciji. Ako 
je koncentracija bilo kojeg sastojka viša od najviših razina navedenih u 
unaprijed utvrđenoj okvirnoj formulaciji ili ako bilo koji sastojak nije 
obuhvaćen sadržajem okvirne formulacije, ta unaprijed utvrđena okvirna 
formulacija ne smije se koristiti za prijavu. 

   Ovisno o odabranim kategorijama proizvoda, fizičkom obliku i 
nazivu formulacije, u CPNP-u će se zatražiti dodatne informacije o 
pojedinim sastojcima koji izazivaju zabrinutost i/ili pH vrijednosti 
proizvoda. 

Pravila koja se primjenjuju u CPNP-u pripremila je skupina 
stručnjaka sastavljena od predstavnika centara za nadzor nad 
otrovima, nadležnih tijela, industrijskih i trgovinskih udruženja te 
službi Komisije, a mogu se provjeriti u Dodatak ovom Korisničkom 
priručniku (vidi str. 55.). Poveznice između kategorija kozmetičkih 
proizvoda i pravila koja proizlaze iz CPNP-a dostupna su pod 
karticom CPNP-a „Korisne poveznice”. 

Prvo sljedeće postavljeno pitanje bit će: 

 

Pažljivo prođite kroz cijeli popis sastojaka klikanjem na svaki od 
znakova + kako biste proširili svaki odjeljak. 

Prema potrebi odaberite Da, vidi dolje, označite okvir 

odgovarajućeg sastojka ili sastojaka i navedite njihovu 
koncentraciju u proizvodu ili odaberite Ne. 

Za ostala pitanja obično ćete moći odabrati između odgovora na 
pitanje u namjenskom polju ili poljima ili odabira potvrdnog okvira 
Ne primjenjuje se: 

 

Za lakši unos naziva sastojaka, uspostavljena je poveznica na 
bazu podataka CosIng za povlačenje informacija. Možete i upisati 
naziv sastojka ako naziv nije pronađen u CosIngu. 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    25 

Važno 

U slučaju etanola i/ili izopropanola „Ne primjenjuje se” znači da ti 
sastojci nisu prisutni u proizvodu!  

U slučaju svih drugih sastojaka koji izazivaju zabrinutost to znači 
da sastojak ili nije prisutan u proizvodu ili je prisutan u proizvodu, 
ali ispod koncentracije koja izaziva zabrinutost (u skladu s 
pravilima navedenima u Dodatak ovom Korisničkom priručniku (vidi 
str. 55.)). 

Svi sastojci navode se prema nazivima po INCI-ju ako su dostupni. 

Ako se zahtijevaju podaci o pH vrijednosti, a pH vrijednost se ne može 
izmjeriti izravno u proizvodu već u vodenoj otopini, ekstraktu ili 
disperziji (npr. kod krutih formulacija), korisnik to treba navesti u polju 
predviđenom za „Druge informacije važne za centre za nadzor nad 
otrovima” izrazom „pH (aqueous extract/solution/dispersion)” samo 
na engleskom jeziku. 

Sve količine sastojaka izražavaju se u % m/m. Znak % m/m ne 
navodi se u polju za odgovor.  

Koristite se engleskim brojčanim sustavom, na primjer: 0.3, a NE 
0,3. 

Ažurirana prijava zahtijeva se za etanol i/ili izopropanol ako se 
udio bilo kojeg sastojka ili zbroj oba sastojka izmijeni za više od 
5, ako je prethodno prijavljena vrijednost < 30 %, ili za više od 10, ako 
je prethodno prijavljena vrijednost ≥ 30 %.  

Ažurirana prijava zahtijeva se za sve druge sastojke koji izazivaju 
zabrinutost ako se koncentracija sastojka izmijeni za više od 20 % 
prethodno prijavljene vrijednosti (vidi Dodatak ovom Korisničkom 
priručniku (vidi str. 55.) za više pojedinosti).  

Ažurirana prijava zahtijeva se i ako proizvod više ne pripada u 
unaprijed utvrđenu okvirnu formulaciju, ako novi sastojak koji 
izaziva zabrinutost uđe u sastav proizvoda ili ako sastojak koji 
izaziva zabrinutost više nije u sastavu proizvoda. 

 
U tekstnom okviru u nastavku navedite i ostale informacije o proizvodu 
koje bi mogle biti važne za centre za nadzor nad otrovima (samo na 
engleskom jeziku). Te dodatne informacije odnose se osobito na dodatne 
informacije za identifikaciju proizvoda ili ocjenu rizika proizvoda u slučaju 
trovanja (npr. boja, okus, miris, druge informacije za pomoć centrima za 
nadzor nad otrovima u procjeni slučaja): 

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    26 

 

  Točnekoncentracije Ako u okviru za odabir „Odaberite vrstu prijave” odaberete Točne 
koncentracije, pitat će vas se želite li učitati datoteku za 

kvalitativni i kvantitativni sastav: 

 

 Ako odgovorite Da, od vas će se tražiti da priložite 

odgovarajuću datoteku. Napominjemo da su dopuštene 
samo datoteke u obliku PDF.  

Važno 

Rukom pisani dokumenti nisu dopušteni.  
Dopušteni su samo jasni i čitljivi dokumenti u elektroničkom 
PDF obliku. 

Kako bi se centrima za nadzor nad otrovima olakšalo čitanje u 
izvanrednim slučajevima, preporučuje se da se dokument o 
točnoj koncentraciji započne s navođenjem sastojaka koji 
izazivaju zabrinutost i njihovih koncentracija (u skladu s 
pravilima navedenima u Dodatak ovom Korisničkom priručniku 
(vidi str. 55.)) te da se zatim navedu svi ostali sastojci prema 
padajućem redoslijedu njihove koncentracije u proizvodu. 

Svi sastojci navode se prema nazivima po INCI-ju ako su 
dostupni. 

Sve količine sastojaka izražavaju se u % m/m.  

Koristite se engleskim brojčanim sustavom. Na primjer: 0.3, a 
NE 0,3. 

Ako se zahtijevaju podaci o pH vrijednosti, a pH vrijednost se 
ne može izmjeriti izravno u proizvodu već u vodenoj otopini, 
ekstraktu ili disperziji (npr. kod krutih formulacija), korisnik to 
treba navesti u polju predviđenom za „Druge informacije važne 
za centre za nadzor nad otrovima” izrazom „pH (aqueous 
extract/solution/dispersion)” samo na engleskom jeziku. 

Ažurirana prijava zahtijeva se za etanol i/ili izopropanol ako se 
udio bilo kojeg sastojka ili zbroj oba sastojka izmijeni za više od 
5, ako je prethodno prijavljena vrijednost < 30 %, ili za više od 
10, ako je prethodno prijavljena vrijednost ≥ 30 %. 

Ažurirana prijava zahtijeva se za sve druge sastojke ako se 
koncentracija sastojka izmijeni za više od 20 % prethodno 
prijavljene vrijednosti, ako novi sastojak uđe u sastav 
proizvoda ili ako sastojak više nije u sastavu proizvoda. 

 

 Ako odgovorite Ne, morate unijeti sastojke jedan po jedan.  

Za lakši unos naziva sastojaka, uspostavljena je poveznica na 
bazu podataka CosIng za povlačenje informacija. Možete 
upisati sastojak i ako njegov naziv nije pronađen u CosIngu. 
I ovdje se preporučuje da započnete s navođenjem sastojaka 
koji izazivaju zabrinutost i njihovih koncentracija (u skladu s 
pravilima navedenima u Dodatak ovom Korisničkom priručniku 
(vidi str. 55.)) te zatim navedete sve ostale sastojke prema 
padajućem redoslijedu koncentracije u proizvodu. 
 

Važno 

Svi sastojci navode se prema nazivima po INCI-ju ako su 
dostupni. 

Sve količine sastojaka izražavaju se u % m/m. 

Znak % m/m ne navodi se u polju za odgovor. 

Koristite se engleskim brojčanim sustavom. Na primjer: 0.3, a 
NE 0,3. 

 

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    27 

U tekstnom okviru u nastavku navedite i ostale informacije o 
proizvodu koje bi mogle biti važne za centre za nadzor nad 
otrovima (samo na engleskom jeziku). Te dodatne informacije 
odnose se osobito na dodatne informacije za identifikaciju 
proizvoda ili ocjenu rizika proizvoda u slučaju trovanja (npr. 
boja, okus, miris, druge informacije za pomoć centrima za 
nadzor nad otrovima u procjeni slučaja): 

 

  Rasponikon-
centracije 

Ako u okviru za odabir „Odaberite vrstu prijave” odaberete 
Rasponi koncentracije, pitat će vas se želite li učitati datoteku 

za kvalitativni i kvantitativni sastav. 

 

 Ako odgovorite Da, od vas će se tražiti da priložite 

odgovarajuću datoteku. Napominjemo da su dopuštene 
samo datoteke u obliku PDF.  

Važno 

Rukom pisani dokumenti nisu dopušteni.  

Dopušteni su samo jasni i čitljivi dokumenti u elektroničkom PDF 
obliku. Za sastojke koji nisu posebno sumnjivi dopušteni su samo 
sljedeći rasponi koncentracije: 

≤ 0,1 % 
> 0,1 % – ≤ 1 % 
> 1 % – ≤ 5 % 
> 5 % – ≤ 10 % 
> 10 % – ≤ 25 % 
> 25 % – ≤ 50 % 
> 50 % – ≤ 75 % 
> 75 % – ≤ 100 % 

Kako bi se centrima za nadzor nad otrovima olakšalo čitanje u 
izvanrednim slučajevima, preporučuje se da se dokument o točnoj 
koncentraciji započne s navođenjem sastojaka koji izazivaju 
zabrinutost i njihovih koncentracija (u skladu s pravilima 
navedenim u Dodatak ovom Korisničkom priručniku (vidi str. 55.)) te 
da se zatim navedu svi ostali sastojci prema padajućem 
redoslijedu njihove koncentracije u proizvodu. 

Ako se zahtijevaju podaci o pH vrijednosti, a pH vrijednost se ne 
može izmjeriti izravno u proizvodu već u vodenoj otopini, ekstraktu ili 
disperziji (npr. kod krutih formulacija), korisnik to treba navesti u polju 
predviđenom za „Druge informacije važne za centre za nadzor nad 
otrovima” izrazom „pH (aqueous extract/solution/dispersion)” 
samo na engleskom jeziku. 

Ažurirana prijava zahtijeva se za etanol i/ili izopropanol ako se 
udio bilo kojeg sastojka ili zbroj oba sastojka izmijeni za više od 
5, ako je prethodno prijavljena vrijednost < 30 %, ili za više od 10, 
ako je prethodno prijavljena vrijednost ≥ 30 %. 

Ažurirana prijava zahtijeva se za sve druge sastojke koji 
izazivaju zabrinutost ako se koncentracija sastojka izmijeni za 
više od 20 % prethodno prijavljene vrijednosti (vidi Dodatak ovom 
Korisničkom priručniku (vidi str. 55.) za više pojedinosti).  

Ažurirana prijava zahtijeva se i ako se sastojak nalazi u rasponu 
koncentracije koji je drugačiji od prethodno prijavljenog, ako 
novi sastojak koji izaziva zabrinutost uđe u sastav proizvoda ili 
ako sastojak koji izaziva zabrinutost više nije u sastavu 
proizvoda. 

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    28 

S obzirom na unaprijed utvrđene okvirne formulacije, ovisno o 
odabranim kategorijama proizvoda, fizičkom obliku i nazivu 
formulacije, u CPNP-u će se zatražiti dodatne informacije o 
pojedinim sastojcima koji izazivaju zabrinutost i/ili pH vrijednosti 
proizvoda. Pravila koja se primjenjuju u CPNP-u pripremila je 
skupina stručnjaka sastavljena od predstavnika centara za 
nadzor nad otrovima, nadležnih tijela, industrijskih i trgovinskih 
udruženja te službi Komisije, a mogu se provjeriti u Dodatak 
ovom Korisničkom priručniku (vidi str. 55.). Poveznice između 
kategorija kozmetičkih proizvoda i pravila koja proizlaze iz CPNP-
a dostupna su pod karticom CPNP-a „Korisne poveznice”. 

Prvo sljedeće postavljeno pitanje bit će: 

 

Pažljivo prođite kroz cijeli popis sastojaka klikanjem na svaki od 
znakova +. 

Prema potrebi odaberite Da, vidi dolje, označite okvir 

odgovarajućeg sastojka ili sastojaka i navedite njihovu 
koncentraciju u proizvodu ili odaberite Ne. 

Za ostala pitanja obično ćete moći odabrati između odgovora na 
pitanje u namjenskom polju ili poljima ili odabira potvrdnih okvira 
Ne primjenjuje se ili Vidi prilog: 

 
 

Važno 

U slučaju etanola i/ili izopropanola „Ne primjenjuje se” znači da ti 
sastojci nisu prisutni u proizvodu!  

U slučaju svih drugih sastojaka koji izazivaju zabrinutost to znači 
da sastojak ili nije prisutan u proizvodu ili je prisutan u proizvodu, 
ali ispod koncentracije koja izaziva zabrinutost (u skladu s 
pravilima navedenima u Dodatak ovom Korisničkom priručniku (vidi 
str. 55.)). 

„Vidi prilog” može biti odgovor na konkretno pitanje samo ako su 
tražene informacije o sastojku koji izaziva zabrinutost navedene u 
priloženom dokumentu o kvalitativnom i kvantitativnom sastavu. 

Svi sastojci navode se prema nazivima po INCI-ju ako su dostupni. 

Sve količine sastojaka koji izazivaju zabrinutost izražavaju se u % 
m/m. Znak % m/m ne navodi se u polju za odgovor.  

Koristite se engleskim brojčanim sustavom, na primjer: 0.3, a NE 
0,3. 

 

 Ako odgovorite Ne, od vas će se tražiti da unesete sastojke i 

odgovarajuće raspone koncentracija jedan po jedan prema 
padajućem redoslijedu koncentracije u proizvodu. Za lakši 
unos naziva sastojaka, uspostavljena je poveznica na bazu 
podataka CosIng za povlačenje informacija. Možete upisati 
sastojak i ako njegov naziv nije pronađen u CosIngu: 

 

U tekstnom okviru u nastavku navedite i ostale informacije o 
proizvodu koje bi mogle biti važne za centre za nadzor nad 
otrovima (samo na engleskom jeziku). Te dodatne informacije 
odnose se osobito na dodatne informacije za identifikaciju 
proizvoda ili ocjenu rizika proizvoda u slučaju trovanja (npr. boja, 
okus, miris, druge informacije za pomoć centrima za nadzor nad 
otrovima u procjeni slučaja). 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    29 

 

Izvorna 
deklaracija i 
izvorno 
pakiranje 

Koristite se ovim odjeljkom kako biste priložili izvornu deklaraciju i fotografiju izvornog pakiranja 
(ako je čitljiva).  

 

 
Prihvatljivi su samo formati PDF, JPG ili JPEG. 

Napominjemo da „izvorno” znači ono koje odgovara prvom stavljanju na tržište EU-a. 

Izvorna deklaracija i fotografija izvornog pakiranja (ako je čitljiva) obvezno se dostavlja najkasnije 
do stavljanja proizvoda na tržište. 

Postoje različite mogućnosti: 

Primjer 1.:  
jednokomponentni proizvod bez sekundarnog pakiranja (npr. samostojeća bočica šampona) 
 → Potrebno je dostaviti izvornu deklaraciju bočice i, ako je čitljiva, fotografiju bočice. 
Primjer 2.: 
jednokomponentni proizvod sa sekundarnim pakiranjem (npr. bočica šampona u kutiji) 
→ Potrebno je dostaviti izvornu deklaraciju kutije (vanjsko pakiranje) i, ako je čitljiva, fotografiju 
kutije.  
→ Po izboru se mogu dostaviti i izvorna deklaracija i fotografija bočice.  
Primjer 3.: 
višekomponentni proizvod (npr. komplet koji se sastoji od tri bočice) 
→ Potrebno je dostaviti izvornu deklaraciju kompleta i, ako je čitljiva, fotografiju kompleta.  
→ Po izboru, izvorna deklaracija svake bočice i fotografija svake bočice mogu se dodati prijavi na 
razini komponenata. 

 

Važno 

Deklaracija uključuje sav tekst, znakove, slike itd. (npr. umjetnički rad). Obuhvaća prije svega sve obvezne 
elemente navedene u članku 19. Uredbe (EZ) br. 1223/2009.  U slučaju kad su, u skladu s člankom 19. 
stavkom 2., određene obvezne informacije navedene na umetnutom ili priloženom listiću, deklaraciji, 
naljepnici ili kartici, u prijavu se uključuje i taj listić, deklaracija, naljepnica ili kartica. 

Ako prijava obuhvaća nekoliko veličina ili nijansi pakiranja, prijavi treba priložiti najčitkiju izvornu deklaraciju 
i izvorno pakiranje, obično najveće. 

 

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    30 

 Način dodavanja slike izvorne deklaracije ili fotografije izvornog pakiranja: 

1.   Kliknite na .    

Rezultat: Pojavit će se skočni prozor u kojem se mogu učitati dokumenti.  

2.  U skočnom prozoru „Dodajte dokument” kliknite na Pregledaj i odaberite dokument u strukturi 

mape. 

3.   Kliknite na Spremi. 

4.   Prema potrebi upotrijebite ikonu  kako biste učitali dodatne dokumente. 

Važno 

Veličina svih priloženih dokumenata (deklaracije, fotografija pakiranja, dokumenta o sastavu) ne smije 
prelaziti 2 MB. 

 

Deklaracija se može dostaviti i u okviru za slobodan unos teksta. To je međutim ograničeno na 
vrlo specifične slučajeve kad se deklaracija sastoji isključivo od teksta. 

 

 

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    31 

II. Prijava višekomponentnog proizvoda 

 

Prijava koja se odnosi na proizvode koji se sastoje od više komponenata (npr. kompleti za bojenje kose, kompleti za 
šminku) koji nisu odvojeno stavljeni na tržište bit će različita od prijave jednokomponentnog proizvoda. 

Važno 

– Pojam jednokomponentnog ili višekomponentnog proizvoda ne ovisi o tome sadržava li proizvod više sastojaka ili tvari u svom 
sastavu! 

– Napominjemo da se kompleti ne trebaju prijavljivati kao višekomponentni proizvodi ako su sve komponente koje čine taj 
komplet prijavljene pojedinačno. 

 
 
Stranica za višekomponentne proizvode sastoji se od tri različite kartice, tj. od jedne kartice Opće informacije komplet i 
dvije kartice Komponenta: 

 

Kartica „Opće informacije komplet” 

Kartica Opće informacije komplet odgovornoj osobi omogućava unos određenih općih informacija o proizvodu (npr. 

pribor, komplet itd.). 

 

Višekomponentni proizvod odnosi se na skup 
komponenata koje se prodaju kao komplet i koje su 
namijenjene za upotrebu miješanjem ili jedna nakon druge 
(npr. komplet za bojenje kose, komplet za piling kože, 
proizvod za trajno oblikovanje kose itd.). 
 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    32 

Osim skupine pitanja u bloku koji započinje pitanjem Trebaju li se komponente proizvoda miješati?, informacije 
koje treba unijeti na kartici Opće informacije komplet jednake su informacijama koje se traže na kartici Opće 
informacije jednokomponentnog proizvoda. Stoga opis zajedničkih polja potražite u odjeljku „I. Prijava 

jednokomponentnog proizvoda”, kartica „Opće informacije”, str. 13. 

Dodatna pitanja specifična za višekomponentni proizvod grupirana su u bloku koji započinje pitanjem Trebaju li se 
komponente proizvoda miješati? 

Ovo je prvo pitanje: 

 

Ako na to pitanje odgovorite Da, pitat će vas se je li proizvod boja za kosu: 

 

Ako na pitanje o boji za kosu odgovorite Ne, pitat će vas se je li pH vrijednost niža od 3 ili viša od 10: 

 

Ako na pitanje o pH vrijednosti odgovorite Da, od vas će se tražiti da navedete raspon pH vrijednost. Raspon pH 

vrijednosti ne smije prelaziti jednu jedinicu pH vrijednosti. 

 

Ako navedete da je proizvod boja za kosu, u CPNP-u će se izravno zatražiti raspon pH vrijednosti. Raspon pH 
vrijednosti ne smije prelaziti jednu jedinicu pH vrijednosti. 

   
 

Kartice „Komponenta” 

Kartice „Komponenta” omogućavaju vam da navedete informacije o svakoj komponenti posebno (smjernice o 

ispunjavanju svake kartice potražite u istim informacijama koje se odnose na jednokomponentne proizvode, str. 13.). 

 

 
Osim stavke Naziv komponente na jednom jeziku ili na više njih, informacije koje treba unijeti u kartice Komponenta 
višekomponentnog proizvoda slične su informacijama koje se zahtijevaju u kartici Opće informacije 

jednokomponentnog proizvoda. Stoga opis zajedničkih polja potražite u odjeljku „I. Prijava jednokomponentnog 
proizvoda”, kartica „Opće informacije”, str. 13. 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    33 

 

Važno 

Naziv komponente ključni je element prijave jer ga nadležna tijela ili centri za nadzor nad otrovima mogu upotrebljavati za 
pretraživanje specifične komponente u bazi podataka. 

Primjer: 

  

 

Naziv komponente mora biti dovoljno detaljan da omogući njezinu točnu identifikaciju. 

Samo u slučajevima kada komponenta nema naziv (npr. određene komponente kompleta za šminku) naziv komponente tumači 
se kao opis komponente koji omogućuje njezinu specifičnu identifikaciju. 

 

 

Prema zadanoj postavci prikazuju se dvije kartice Komponenta, ali po potrebi prijavi možete dodati dodatne kartice s 
pomoću gumba Dodajte komponentu. 

 

 

Komplet Marine HAIRCARE* sadržava tri 
komponente: 

 Komponenta 1  
Naziv (EN): HairShock Revitalising Mousse 

 Komponenta 2Naziv (EN): HairShock 
Restructuring Fluid 

 Komponenta 3Naziv (EN): HairShock 
Volumising Cream 

 

(*)Izjava o 
ograničenju 
odgovornosti: 
proizvod koji je ovdje 
prikazan nije stvaran 
proizvod; naziv i sve 
njegove oznake 
izmišljeni su samo u 
svrhu pojašnjenja. 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    34 

Uređivanje proizvoda 

Opcija Uređivanje proizvoda dostupna je samo odgovornim osobama.  
Kao odgovorna osoba možete urediti prijavu koju ste prethodno unijeli u sustav.  

 Za uređivanje prijave: 

1. Izvršite jednostavno ili napredno pretraživanje kako biste pronašli željeni proizvod 
(vidi „Upotreba alata za pretraživanje”, str. 51.). 

2. Zatim ili:  

kliknite na ikonu  Uređivanje proizvoda pored željenog proizvoda na popisu 
rezultata pretraživanja: 

 

 
ili 
kliknite na hiperpoveznicu željenog proizvoda u stupcu „Naziv proizvoda” popisa 
rezultata pretraživanja, 

ili  

kliknite na ikonu  Prikaz proizvoda pored željenog proizvoda na popisu rezultata 
pretraživanja i zatim kliknite na Uredi na stranici s pojedinostima o proizvodu. 

3. Izvršite potrebne izmjene i spremite. 
 

Važno 

Ako se bilo koja informacija navedena u članku 13. stavcima 1., 3. i 4. Uredbe 1223/2009 izmijeni, 
odgovorna osoba ili distributer dužni su odmah ažurirati svoje prijave. 

 

Kada izvršite izmjene, sustav će od vas tražiti da odredite vrstu izvršene izmjene 
(ažuriranje ili ispravak) i koje su točno informacije izmijenjene: 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    35 

 

 

Važno 

Važno je jasno razlikovati ažuriranje i ispravak. Ta razlika posebno je važna u pogledu formulacija. 

„Ažuriranje” formulacije znači izmjenu prethodno valjane informacije. Izvorni podaci odnose se na 
stariju formulaciju proizvoda, dok se ažurirani podatkovni niz odnosi na novu formulaciju. Ako centri 
za nadzor nad otrovima ne mogu pouzdano odlučiti koja se verzija formulacije odnosi na slučaj 
izloženosti, moraju ocijeniti obje formulacije. 

„Ispravak” formulacije znači izmjenu pogrešnih ili nepotpunih informacija o proizvodu bez izmjene 
(stvarne) formule. Centri za nadzor nad otrovima trebaju ocijeniti samo ispravljeni podatkovni niz. 

 
 
Kao odgovorna osoba možete dodavati komentare (samo na engleskom jeziku) u 
donji okvir za slobodan unos teksta ako želite navesti dodatne pojedinosti o izvršenoj 
izmjeni. 

Kliknite na Spremi da biste prijavili izmjene u sustavu. One će tada biti na 
raspolaganju nadležnim tijelima i centrima za nadzor nad otrovima.  

Važno 

Samo ažuriranje (ne ispravak) formulacije i/ili kategorije kreirat će novu verziju prijave. Sve druge 
izmjene imat će za posljedicu samo novi vremenski žig na istoj verziji prijave. 

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    36 

Dupliciranje proizvoda 

Opcija Dupliciraj proizvod omogućava samo odgovornim osobama da dupliciraju 
proizvode koje su prijavile. To može biti korisno kada morate zasebno prijaviti vrlo slične 
proizvode jer nećete morati ponovno unositi iste informacije. 

 Za dupliciranje proizvoda: 

1. Izvršite jednostavno ili napredno pretraživanje kako biste pronašli željeni prijavljeni 
proizvod (vidi „Upotreba alata za pretraživanje”, str. 51.). 

2. Zatim ili: 

kliknite na ikonu  Dupliciraj proizvod pored željenog proizvoda na popisu 
rezultata pretraživanja: 

 

ili 
kliknite na hiperpoveznicu željenog proizvoda u stupcu „Naziv proizvoda” popisa 
rezultata pretraživanja i kliknite na gumb Dupliciraj proizvod na vrhu ili dnu 
stranice proizvoda 

ili 

kliknite na ikonu  Prikaz proizvoda pored željenog proizvoda na popisu 
rezultata pretraživanja i zatim kliknite na gumb Dupliciraj proizvod na vrhu ili dnu 
stranice proizvoda. 

Rezultat: Prikazuje se duplicirani proizvod. U CPNP-u se dupliciraju svi podaci osim 
odgovora na pitanja o sastojcima koji izazivaju zabrinutost, priložene deklaracije 
(i po potrebi pakiranja) i okvira za potvrđivanje Proizvod spreman za 
stavljanje na tržište ili proizvod već na tržištu. 

3. Kliknite na Spremi kao nacrt i izvršite potrebne izmjene dupliciranog proizvoda. 
 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    37 

Kopiranje proizvoda drugoj organizaciji 

Opcija Kopirajte svoje proizvode drugoj odgovornoj osobi u izborniku Admin 
upotrebljava se za kopiranje odabira vaših proizvoda drugoj odgovornoj osobi (na 
primjer, u slučaju spajanja). Odabrani proizvodi tada će se kopirati na korisničko sučelje 
imenovane odgovorne osobe, s novom oznakom proizvoda u CPNP-u, a status NACRT i 
posebna ikona označavat će da potječu od druge odgovorne osobe. Odgovorna osoba 
primatelj tada će moći uređivati te proizvode vlastitim informacijama. (Iz izvora se 
kopiraju sve informacije, osim informacija o pakiranju i deklaraciji te pojedinosti o osobi 
za kontakt.) 

Na vašem se sučelju izvorni proizvodi neće promijeniti; samo će se pojaviti dodatna 
posebna ikona koja pokazuje da su kopirani drugoj odgovornoj osobi. 

 Za kopiranje proizvoda 

1. U izborniku Admin odaberite Kopirajte svoje proizvode drugoj odgovornoj 
osobi.   

2. U okvir Pretraživanje unesite jedinstveni ID odgovorne osobe kojoj želite kopirati 
proizvode ili prva slova njezina imena. 

Rezultat: Prikazuje se popis podudarnih organizacija:  

 

3. Kliknite na željenu organizaciju na popisu kako biste je odabrali. 

Rezultat: Prikazat će se puni naziv i adresa odabrane organizacije: 

 

4. Odaberite željenu organizaciju na popisu. 

5. U donjoj tablici odaberite potvrdne okvire za svaki proizvod koji želite kopirati: 

O ID-ovima 
odgovorne osobe: 
svaka odgovorna 
osoba ima jedinstvenu 
identifikaciju preko ID-
a koji joj u CPNP-u 
dodjeljuje sustav. Taj 
je ID dio profila 
odgovorne osobe i 
možete mu pristupiti s 
pomoću 
hiperpoveznice Profil 
pod Gornja traka s 
poveznicama (vidi 
str. 10). 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    38 

 

6. Ako budete željeli kopirati proizvode koje ste već kopirali drugoj organizaciji u 
prošlosti, odaberite potvrdni okvir Uključivanje proizvoda koji su prethodno 
kopirani drugoj odgovornoj osobi. Time će se odmah osvježiti donji popis tako 
što će na njemu biti uključeni i ti proizvodi. 

7. Kliknite na Kopiraj proizvode. 

8. Odgovorite na poruku o potvrdi. 

Rezultat: Odabrani proizvodi odmah će biti dostupni odgovornoj osobi primatelju na 

njegovu korisničkom sučelju CPNP-a. Posebna ikona  (tj. vrata sa strelicom 
okrenutom prema unutra) javlja se kraj tih proizvoda kako bi se naznačilo da 
potječu iz druge organizacije: 
 

 
 
Istovremeno se prikazuje još jedna posebna ikona pokraj proizvoda koje ste 

kopirali drugoj organizaciji:  (tj. vrata sa strelicom okrenutom prema van).  



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    39 

Prebacivanje proizvoda podorganizaciji 

Opcija Prebacite proizvode u izborniku Admin upotrebljava se za prebacivanje jednog 
proizvoda ili više njih iz vaše organizacije ili jedne od njezinih podorganizacija drugoj 
podorganizaciji ili glavnoj organizaciji. Odabrani proizvodi zatim će se prikazati kao 
NACRT u korisničkom sučelju imenovane odgovorne osobe, s istom oznakom proizvoda 
u CPNP-u. Napominjemo da se kopiraju sve informacije osim informacija o pakiranju i 
deklaraciji te pojedinosti o osobi za kontakt. 

 Za prebacivanje proizvoda 

1. U izborniku Admin odaberite Prebacite proizvode. 

2. Povucite okvir za odabir Odaberite podorganizaciju (OD) prema dolje i odaberite 
izvornu organizaciju koja trenutačno posjeduje proizvod(e). 

Rezultat: Prikazuje se popis proizvoda koji pripadaju odabranoj organizaciji: 

 

3. U krajnje desnom stupcu odaberite potvrdne okvire za svaki proizvod koji želite 
prebaciti. 

4. Povucite okvir za odabir Odaberite podorganizaciju (DO) prema dolje i odaberite 
organizaciju u koju želite prebaciti odabrane proizvode. 

5. Kliknite na Prebacite proizvode. 

Rezultat: Odabrani proizvodi odmah su na raspolaganju podorganizaciji primatelju.  

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    40 

Osiguravanje praćenja prijava proizvoda 

Opcija Moje prijave u izborniku Proizvodi omogućava brz pregled proizvoda 
odgovorne osobe za jednostavno praćenje i upravljanje. 

 Za pregled prijava vašeg proizvoda 

1. U izborniku Proizvodi odaberite Moje prijave. 

2. Prema zadanim postavkama, na stranici Obavijesti o mojim proizvodima prikazuje 

se popis svih nacrta i prijavljenih proizvoda vaše odgovorne osobe / organizacije, 
a poredane su prema datumu posljednje izmjene: 

 

3. Možete upotrijebiti opcije filtra u gornjem dijelu stranice kako biste se usmjerili 
samo na nacrte ili prijavljene proizvode, proizvode unesene tijekom određenog 
razdoblja, s određenom osobom za kontakt itd. 

 

 

 

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    41 

Prikaz podataka o proizvodu 

Za prikaz pojedinosti proizvoda na stranici rezultata pretraživanja kliknite na 
hiperpoveznicu na željeni Naziv proizvoda (tako ćete otvoriti stranicu s pojedinostima 

o proizvodu u načinu uređivanja) ili kliknite na ikonu  Prikaz proizvoda.  

 

U načinu prikaza na gornjem dijelu stranice s pojedinostima o proizvodu nalazi se 
zaglavlje proizvoda. Tu se nalaze sljedeće informacije: 

 

 naziv proizvoda, 

 naziv proizvoda na jeziku sučelja, 

 ime odgovorne osobe, 

 oznaka CPNP-a, tj. oznaka koja se u CPNP-u daje proizvodu, 

 broj aktualne inačice (navodi verziju formule, a ne podatkovnog niza, vidi dolje), 

 datum prve prijave,  

 prethodne inačice proizvoda (ako postoje). 
 
Donji dio stranice proizvoda ovisi o tome je li proizvod jednokomponentan ili 
višekomponentan. 

Jednokomponentni proizvodi 

Informacije dostupne na donjem dijelu stranice jednokomponentnog proizvoda 
organizirane su u sljedeće kartice: 

 

Opće informacije 

Na kartici „Opće informacije” prikazuju se određene opće informacije o proizvodu, 
npr.: 

 oznaka CPNP-a,  

 referentna oznaka u industriji (za internu uporabu u industriji),  

 inačica prijave, 

 datum posljednje izmjene i vremenska oznaka, 

 naziv(i) proizvoda, nijanse (ako je primjenjivo) i odgovarajući jezik/jezici, koje 
navode odgovorna osoba i distributeri, 

 informacija je li proizvod posebno namijenjen djeci mlađoj od tri godine, 

 podaci o odgovornoj osobi (barem naziv i adresa), 

 podaci o osobi za kontakt, 

 informacija o tome je li proizvod spreman za izlazak na tržište ili je već na 
tržištu, 

 je li proizvod uvezen na područje Zajednice (ako jest, država podrijetla), 

 država članica u kojoj je proizvod prvi put stavljen na tržište. 

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    42 

Podaci o proizvodu 

Na kartici „Podaci o proizvodu” prikazuju se sljedeće informacije: 

 kategorija proizvoda,  

 fizički oblik proizvoda,  

 posebni aplikator ili pakiranje (ako je primjenjivo), 

 informacija o pH vrijednosti proizvoda (ako je primjenjivo), 

 vrsta prijave (tj. unaprijed utvrđene okvirne formulacije, točne koncentracije ili 
rasponi koncentracije),  

 informacija o sastojcima koji izazivaju zabrinutost koji se nalaze u proizvodu 
(naziv i količina u % m/m).  
(Napomena: ako je naznačeno „nije primjenjivo”, značenje je navedeno u 
desnom stupcu, tj. to znači ili da sastojak „nije prisutan” u proizvodu (u tom 
slučaju naznačeno je 0 % m/m) ili je prisutan u proizvodu, ali ispod koncentracije 
koja izaziva zabrinutost (u tom slučaju naznačena je koncentracija koja izaziva 
zabrinutost),  

 naziv formulacije (i broj formulacije u slučaju unaprijed utvrđene formulacije), 

 hiperpoveznica na sastav proizvoda (unaprijed utvrđena okvirna formulacija, 
točan sastav ili sastav s rasponima),  

 informacije o CMR tvarima kategorije 1.A ili 1.B koje su prisutne u proizvodu,  

 informacije o tvarima u obliku nanomaterijala koje su prisutne u proizvodu,  

 

 izvorno pakiranje proizvoda (dostupno kada kliknete na ), 

 izvorna deklaracija proizvoda (dostupno kada kliknete na ), 

 izvorna deklaracija proizvoda (samo tekst). 
 

Inačice 

Ako postoji više inačica istog proizvoda, na kartici „Inačice” u zagradama se navodi 
broj dostupnih inačica i prikazuju se informacije o tim različitim inačicama prijave 
(razdoblje valjanosti, vrsta izmjene (ažuriranje ili ispravak) i razlog za izmjenu). 

U gornjem i donjem desnom kutu zaslona nalaze se sljedeći gumbi: 

  omogućuje vam da duplicirate aktivni prijavljeni proizvod (vidi 
„Dupliciranje proizvoda”, str. 36.), 

  (dostupno ako ste otvorili stranicu proizvoda s pomoću ikone  
Prikaz proizvoda) omogućuje vam da izmijenite informacije o proizvodu (vidi 
„Uređivanje proizvoda”, str. 34.),  

  omogućuje kreiranje dokumenta za prijavu u formatu PDF, 

  omogućuje vam povratak na zaslon za pretraživanje. 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    43 

Višekomponentni proizvodi 

Informacije dostupne na donjem dijelu stranice višekomponentnog proizvoda 
organizirane su u sljedeće kartice: 

 
 

Opće informacije 

Na kartici „Opće informacije” prikazuju se određene opće informacije o proizvodu, 
npr.:  

 oznaka CPNP-a, tj. oznaka koja se u CPNP-u daje proizvodu,  

 referentna oznaka u industriji, tj. oznaka koju industrija daje proizvodu (za 
internu uporabu u industriji),  

 inačica prijave, 

 datum posljednje izmjene i vremenska oznaka, 

 naziv(i) proizvoda, nijanse (ako je primjenjivo) i odgovarajući jezik/jezici, koje 
navode odgovorna osoba i distributeri, 

 informacija je li proizvod posebno namijenjen djeci mlađoj od tri godine,  

 podaci o odgovornoj osobi (barem naziv i adresa),  

 podaci o osobi za kontakt, 

 informacija o tome je li proizvod spreman za izlazak na tržište ili je već na 
tržištu, 

 je li proizvod uvezen na područje Zajednice (ako jest, država podrijetla), 

 država članica u kojoj je proizvod prvi put stavljen na tržište,  

 pH miješanog proizvoda (ako je to potrebno), 

 izvorno pakiranje proizvoda (dostupno kada kliknete na ), 

 izvorna deklaracija proizvoda (dostupno kada kliknete na ), 

 izvorna deklaracija proizvoda (samo tekst). 

Komponenta 

Na svakoj kartici „Komponenta” prikazuju se sljedeće informacije: 

 naziv/nazivi komponente, nijanse (ako je primjenjivo) i odgovarajući jezik/jezici 
koje navode odgovorna osoba i distributeri, ako ih ima, 

 kategorija komponente,  

 fizički oblik komponente, 

 posebni aplikator ili pakiranje (ako je primjenjivo),  

 vrsta prijave (tj. unaprijed utvrđene okvirne formulacije, točne koncentracije ili 
rasponi koncentracije),  

 informacije o sastojcima koji izazivaju zabrinutost koji se nalaze u proizvodu 
(naziv i količina u % m/m). (Napomena: ako je naznačeno „nije primjenjivo”, 
značenje je navedeno u desnom stupcu, tj. to znači ili da sastojak „nije prisutan” 
u proizvodu (u tom slučaju naznačeno je 0 % m/m) ili je prisutan u proizvodu no 
ispod koncentracije koja izaziva zabrinutost (u tom slučaju naznačena je 
koncentracija koja izaziva zabrinutost),  

 hiperpoveznica na sastav komponente (unaprijed utvrđena okvirna formulacija, 
točan sastav ili sastav s rasponima),  

 naziv formulacije komponente,  



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    44 

 informacija o CMR tvarima kategorije 1.A ili 1.B koje su prisutne u komponenti,  

 informacije o tvarima u obliku nanomaterijala koje su prisutne u proizvodu, 

 ostale informacije važne za centre za nadzor nad otrovima, 

 po želji, izvorno pakiranje komponente (dostupno kada kliknete na ), 

 po želji, izvorna deklaracija komponente (dostupno kada kliknete na ), 

 po želji, izvorna deklaracija komponente (samo tekst). 

 

Inačice 

Ako postoji više inačica istog proizvoda, na kartici „Inačice” u zagradama se navodi 
broj inačica i prikazuju se informacije o tim različitim inačicama prijave (datumi 
valjanosti, vrsta izmjene (ažuriranje ili ispravak) i razlog za izmjenu). 

 
 

U donjem desnom kutu nalaze se sljedeći gumbi: 

  omogućava vam da duplicirate aktivne prijave (vidi „Dupliciranje 
proizvoda”, str. 36.), 

  (dostupno ako ste otvorili stranicu proizvoda s pomoću ikone  
Prikaz proizvoda) omogućuje vam da izmijenite informacije o proizvodu (vidi 
„Uređivanje proizvoda”, str. 34.),  

  omogućuje kreiranje dokumenta za prijavu u formatu PDF, 

  omogućuje vam povratak na zaslon za pretraživanje. 

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    45 

Upravljanje osobama za kontakt 

Izbornik Osobe za kontakt dostupan je samo odgovornim osobama. Upotrebljava se 
za upravljanje (tj. izradu, uređivanje, brisanje) svih osoba za kontakt koje su 
povezane ili se mogu povezati s prijavama.  

 

Svaka osoba za kontakt koju korisnik izradi ili izmijeni u prijavi odmah se dodaje ili 
mijenja u modulu Osobe za kontakt i obratno. Svakoj novoj osobi za kontakt 
automatski se dodjeljuje jedinstveni ID i opisuje se imenom, poštanskom adresom, 
brojevima telefona i faksa te adresom e-pošte. 

 Za pregled podataka o osobama za kontakt: 

1. U izborniku Osobe za kontakt odaberite Popis. 

2. Kako biste pronašli određenu osobu u okvir za pretraživanje unesite prvih 
nekoliko znakova (tj. najmanje tri znaka) imena ili prezimena. U donjem dijelu 
prikazat će se sva podudaranja: 

 

Ili 

odaberite poveznicu Dodajte osobu za kontakt za prikaz cijelog popisa. 

3. Kako biste uredili osobu na popisu kliknite na ikonu  pored te osobe, izvršite 
potrebne izmjene i zatim kliknite na Spremi. 

Ili 

kako biste izbrisali osobu kliknite na ikonu  i odgovorite na poruku o potvrdi. 
(Napominjemo da osobu za kontakt ne možete izbrisati ako se ona već 
upotrebljava u vezi s postojećom prijavom. CPNP to provjerava pri spremanju.) 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    46 

 Za dodavanje nove osobe za kontakt: 

1. U izborniku Osobe za kontakt odaberite Nova osoba za kontakt. 

Rezultat: Otvara se stranica Dodajte osobu za kontakt: 

 

2. Unesite sve potrebne informacije o novoj osobi za kontakt. 

3. Kliknite na Spremi.  

Rezultat: Nova osoba za kontakt odmah se može upotrebljavati u prijavama; ta osoba 
istovremeno prima poruku e-pošte o zaštiti podataka.  

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    47 

Unos/prikaz/uređivanje prijava od strane distributera 
(članak 13. stavak 3.) 

Distributer koji u državi članici stavlja na raspolaganje kozmetički proizvod koji je već 
stavljen na tržište druge države članice te u tu svrhu na vlastitu inicijativu prevede 
podatke na deklaraciji tog proizvoda u skladu s nacionalnim pravom dužan je to prijaviti u 
CPNP-u nakon što pronađe odgovornu osobu koja je prva prijavila proizvod. Svim tim 
informacijama upravlja se u namjenskom izborniku Distribucija. 

Unos novih prijava u skladu s člankom 13. stavkom 3. 

 Za unos prijave distribucije postupite na sljedeći način: 

1. Odaberite Prijava proizvoda na kartici Distribucija: 

 

2. Odaberite Da ili Ne kako biste naveli znate li jedinstvenu CPNP oznaku proizvoda 
koji želite prijaviti. 

3. Ako ste odabrali „Da”, unesite CPNP oznaku proizvoda u sljedeći okvir za unos i 
zatim ga odaberite na popisu podudarnih oznaka proizvoda pronađenih u CPNP-u: 

 

Ili  

ako ne znate CPNP oznaku proizvoda i prethodno ste odabrali „Ne”: 

–  unesite ime (ili prva slova imena) odgovorne osobe za proizvod koji želite 
distribuirati. 

Rezultat: CPNP će na temelju tih informacija prikazati ograničeni popis rezultata koji se 
podudaraju s imenom odgovorne osobe: 

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    48 

–  odaberite odgovornu osobu s popisa podudarnih rezultata,  

–  u okvir Naziv proizvoda u državi članici otpreme unesite najmanje pet 
znakova proizvoda koji pretražujete.  
(Država članica otpreme zemlja je u kojoj je odgovorna osoba stavila proizvod na 
tržište.) 

Rezultat: Na temelju tih informacija prikazuje se ograničeni popis naziva proizvoda koji se 
podudaraju, 

–  na popisu predloženih rezultata odaberite željeni proizvod. 

4. Odaberite Državu članicu u kojoj je postao dostupan.  
(Država članica u kojoj je proizvod postao dostupan jest država članica u kojoj 
stavljate proizvod na tržište.) 

 

5. Odredite Krajnji rok za distribuciju ako je potrebno. 

6. U okvir Primjedbe prema potrebi unesite sve primjedbe ili napomene o distribuciji. 

7. U okvir Ime proizvoda distributera unesite naziv proizvoda koji je odredio 
distributer u odabranoj zemlji na određenom jeziku. (Isti proizvod može se 
distribuirati u istoj zemlji pod različitim nazivima i na različitim jezicima): 

 

8. Ako se proizvod distribuira u više zemalja, u sustavu je predviđena jedna kartica po 
zemlji: kliknite na gumb Dodaj zemlju kako biste unijeli prijevode prema zemljama. 

U donjem desnom dijelu zaslona nalaze se tri gumba. 

9. Kako biste spremili prijavu kao nacrt kliknite na Spremi kao nacrt. 

Ili 

Ako je informacija o prijavi distribucije završena, kliknite na Prijavi. Informacije će 
tada biti na raspolaganju nadležnim tijelima i centrima za nadzor nad otrovima. 
Povezat će se s izvornom prijavom proizvoda koji se distribuira. Napominjemo da 
tada više nećete moći izbrisati prijavu. Moći ćete je samo ažurirati. 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    49 

 

Pregled prijava u skladu s člankom 13. stavkom 3. 

 

Upotrebom namjenske opcije Moje prijave u izborniku Distribucija distributeri mogu 
tražiti proizvode/prijave na temelju različitih kombinacija sljedećih kriterija: imena 
odgovorne osobe, CPNP oznake proizvoda, države članice u kojoj distributer čini 
proizvod dostupnim i/ili statusa povezane prijave (tj. „Nacrt” ili „Prijavljeno”): 

 

 

Uređivanje prijava u skladu s člankom 13. stavkom 3. 

Nakon što izvršite pretragu prijava u skladu s člankom 13. stavkom 3. kliknite na 

 pored prijave koju želite urediti, ažurirati ili ispraviti, izvršite izmjene i kliknite 
na Spremi.  



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    50 

Odgovaranje na primjedbe nadležnog tijela / centra za 
nadzor nad otrovima 

Upotrebom kartice Komentari nadležnih tijela/centara za nadzor nad otrovima na 
stranici prijave proizvoda nacionalna nadležna tijela i centri za nadzor nad otrovima 
mogu iznijeti pitanja / pokrenuti rasprave s odgovornom osobom ako su im potrebna 
objašnjenja ili imaju pitanja ili primjedbe u vezi s određenim proizvodom. Nadležna 
tijela / centri za nadzor nad otrovima mogu vidjeti samo rasprave koje su osobno 
pokrenuli te povratne informacije koje daje odgovorna osoba. S druge strane, od 
odgovornih osoba očekuje se da daju povratne informacije za takve primjedbe 
nacionalnih nadležnih tijela i/ili centara za nadzor nad otrovima na prijave za koje su 
te osobe zadužene. 

 Za odgovor na primjedbu: 

1. Kliknite na poveznicu u obavijesti o primljenoj primjedbi koju ste primili e-poštom. 

Ili 

Izvršite pretraživanje i otvorite proizvod s primjedbom na koju želite odgovoriti. 

2. Odaberite karticu Komentari nadležnih tijela/centara za nadzor nad otrovima. 

3. Kliknite na Odgovori pored željene primjedbe. 

4. Unesite svoj odgovor u okvir Vaš odgovor na (...). 

5. Kliknite na Pošalji. 

Rezultat: Vaš se odgovor dodaje kartici Komentari nadležnih tijela/centara za nadzor nad 
otrovima; istovremeno se nadležnom tijelu ili centru za nadzor nad otrovima koji 

je objavio primjedbu šalje poruka e-pošte. 

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    51 

Upotreba alata za pretraživanje 

U izborniku Proizvodi ponuđene su 2 opcije pretraživanja za pronalaženje proizvoda, 
organizacija i prijava, tj. 

 Jednostavno pretraživanje 

 Napredno pretraživanje 

Osim tih standardnih značajki za pretraživanje proizvoda/prijava, u izborniku 
Distribucija dostupna je namjenska opcija pretraživanja za traženje proizvoda na 
temelju: i. naziva proizvoda u državi članici u kojoj je distributer stavio proizvod na 
raspolaganje, ii. države članice u kojoj je distributer stavio proizvod na raspolaganje 
i/ili iii. statusa prijave (tj. „Nacrt” ili „Prijavljeno”). 

Jednostavno pretraživanje  

Opcija Jednostavno pretraživanje u izborniku Proizvodi omogućava vam da brzo 
pretražite prijave (sadašnje i prošle inačice) s pomoću ključnih riječi. Kako bi se 
smanjio broj dobivenih rezultata pretraživanja, mora se unijeti najmanje pet 
znakova, a broj rezultata ograničen je na 100. 

 

Kao odgovorna osoba možete pronaći samo prijave koje ste vi (ili korisnici koji djeluju 
u vaše ime) unijeli u sustav. Odgovorna osoba koja ima nekoliko korisnika koji djeluju 
u njezino ime može vidjeti sve prijave koje su unijeli ti korisnici. Odgovorna osoba 
može pretraživati nacrte prijava i podnesene prijave. 

Jednostavnim pretraživanjem pretražuje se po nazivima proizvoda (uključujući nazive 
proizvoda distributera), nazivima komponenata, imenima odgovorne osobe, nazivima 
distributera, CPNP oznakama itd. 

Ako postoji nekoliko inačica prijave, sve prethodne (tj. prošle) inačice prikazat će se u 
retku sa sivom pozadinom, a u stupcu „Inačica” pojavit će se riječ „Stara”. S druge 
strane, trenutačna inačica prijave uvijek se prikazuje s bijelom pozadinom.  



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    52 

Napredno pretraživanje 

Opcija Napredno pretraživanje u izborniku Proizvodi omogućava vam da pretražite 
proizvode (sadašnje i prošle inačice) u CPNP-u kombiniranjem nekoliko kriterija. 

Kriteriji naprednog pretraživanja organizirani su u dvije različite kartice, tj. Opće 
informacije i Kategorija i formulacija. Možete istovremeno kombinirati više kriterija 
pretraživanja s obje kartice. Pri radnjama/gumbima za vraćanje izvornih postavki i za 
pretraživanje u obzir se uzimaju kriteriji pretraživanja uneseni u obje kartice.  

 

 Kartica Opće informacije omogućava vam pretraživanje po sljedećim kriterijima 
povezanima s općim informacijama o proizvodu: 

  

 Kartica Kategorija i formulacija omogućava vam pretraživanje po sljedećim 
kriterijima povezanima s kategorijom i formulacijom proizvoda: 

 

Ako postoji nekoliko inačica prijave, sve prethodne (tj. prošle) inačice prikazat će se u 
retku sa sivom pozadinom, a u stupcu „Inačica” pojavit će se riječ „Stara”. S druge 
strane, trenutačna inačica prijave uvijek se prikazuje s bijelom pozadinom. 

U donjem desnom kutu svakog pretraživanja dostupni su gumbi  i 

 koji omogućuju vraćanje izvornih postavki kriterija pretraživanja ili 
pokretanje pretraživanja na temelju unesenih kriterija. Radi učinka rezultati 
pretraživanja ograničeni su na 100 zapisa. 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    53 

Pregled prijava 

Nakon što se izvrši jednostavno pretraživanje ili napredno pretraživanje, CPNP će 
prikazati popis prijava koje se podudaraju:  

  

Ako se pronađe više od deset rezultata, oni se raspodjeljuju na nekoliko stranica. 
Upotrijebite gumb za pregled stranica na dnu svake stranice za brzo kretanje s jedne 
stranice na drugu: 

 

Napominjemo da se proizvod može pojaviti u nekoliko redaka s istom CPNP 
oznakom. To su proizvodi za koje je ime navedeno na više jezika. U primjeru u 
nastavku isti se proizvod za kosu javlja na engleskom i francuskom jeziku: 

 

 
Napominjemo i da se u stupcu „Kategorija”prikazuju samo kategorije razine 3. 

 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Upotreba CPNP-a    54 

Za određene se prijave mogu pojaviti različiti simboli u stupcu Naziv proizvoda. Oni 
uključuju: 

SIMBOL ZNAČENJE 

 

Izvorna deklaracija proizvoda (i fotografija pakiranja ako je čitljiva) još 
nije prijavljena. Proizvod stoga još nije stavljen na tržište. 

 

Dostupne su određene primjedbe u vezi s prijavom 

 

Proizvod je prenesen drugoj odgovornoj osobi 

 

Proizvod je primljen od druge odgovorne osobe 

 

Možete dodatno prilagoditi broj rezultata koje želite vidjeti na svakoj stranici s pomoću 
okvira za odabir Prikaži u gornjem desnom kutu stranice: 

 

 

U gornjem desnom kutu tablice s rezultatima dostupne su dvije ikone,  i , za 
izvoz popisa u formatu PDF ili XLS. 



 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Dodatak    55 

Dodatak  
Pravila o pojedinim sastojcima koji izazivaju zabrinutost i/ili 
pH vrijednostima 

Pravilo 1. – etanol i/ili izopropanol  

Maseni postotci (m/m) etanola i/ili izopropanola moraju se navesti za sve proizvode. 

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se udio svakog sastojka ili zbroj oba sastojka 
izmijeni za više od: 

 5 ako je prethodno prijavljena vrijednost  30 % 
Primjeri: Izmjena od 20 % etanola na 26 % etanola izmjena je udjela etanola u 
formulaciji za 6 i stoga se zahtijeva ažurirana prijava. 
Izmjena od 20 % etanola i 20 % izopropanola na 23 % etanola i 24 % 
izopropanola izmjena je u zbroju etanola i izopropanola u formulaciji za 7 i stoga 
se zahtijeva ažurirana prijava, 

 10 ako je prethodno prijavljena vrijednost  30 %Ako kozmetički proizvod ne 
sadržava etanol ili izopropanol, mora se potvrditi okvir „nije primjenjivo”. 

Napomene:  
–prijave masenih postotaka mogu se zaokružiti na najbliži cijeli broj, 
– ako je maseni postotak manji od 1 %, može se navesti kao 1 %. 

 

Pravilo 2. – proizvodi protiv peruti 

Mora se navesti naziv po INCI-ju i koncentracija sredstava protiv peruti.  

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se koncentracija sredstva protiv peruti izmijeni za 
više od 20 % od prethodno prijavljene vrijednosti. Ako se koncentracija poveća, ne 
smije premašiti najveće dopuštene koncentracije u skladu s prilozima Uredbi (EZ) 
br. 1223/2009.  

 

Pravilo 3. – proizvodi protiv ispadanja kose 

Mora se navesti naziv po INCI-ju i koncentracija sredstava protiv ispadanja 
kose.  

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se koncentracija sredstva protiv ispadanja kose 
izmijeni za više od 20 % od prethodno prijavljene vrijednosti. Ako se koncentracija 
poveća, ne smije premašiti najveće dopuštene koncentracije u skladu s prilozima 
Uredbi (EZ) br. 1223/2009.  

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF


CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Dodatak    56 

Pravilo 4. – proizvodi za izbjeljivanje kože koji sadržavaju 
sredstva protiv pigmentacije i/ili sredstva za depigmentaciju  

Mora se navesti naziv po INCI-ju i koncentracija sredstava protiv pigmentacije 
ili sredstava za depigmentaciju.  

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se koncentracija najmanje jednog sredstva 
izmijeni za više od 20 % prethodno prijavljene vrijednosti. Ako se koncentracija 
poveća, ne smije premašiti najveće dopuštene koncentracije u skladu s prilozima 
Uredbi (EZ) br. 1223/2009. 

Ako se sredstva protiv pigmentacije i za depigmentaciju ne nalaze u kozmetičkom 
proizvodu, potrebno je potvrditi okvir „nije primjenjivo”. 

 

Pravilo 5. – proizvodi za kemijsku eksfolijaciju koji sadržavaju 
sredstva za kemijsku eksfolijaciju (npr. mliječnu kiselinu, glikolnu kiselinu, 

salicilnu kiselinu)  

Mora se navesti naziv po INCI-ju i koncentracija sredstava za kemijsku 
eksfolijaciju.  

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se koncentracija izmijeni za više od 20 % 
prethodno prijavljene vrijednosti. Ako se koncentracija poveća, ne smije premašiti 
najveće dopuštene koncentracije u skladu s prilozima Uredbi (EZ) br. 1223/2009.  

 

Pravilo 6. – proizvodi koji sadržavaju vitamin A i derivate (npr. 

retinol, retinil-estere)  

Točan udio vitamina A ili njegovih derivata mora se navesti ako razina prelazi 
0,20 % (izračunano kao retinol) ili ako iznos prelazi 0,09 grama (izračunano 
kao retinol) za cijeli proizvod.  

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se koncentracija vitamina A ili derivata izmijeni za 
više od 20 % prethodno prijavljene vrijednosti. Ako se koncentracija poveća, ne 
smije premašiti najveće dopuštene koncentracije u skladu s prilozima Uredbi (EZ) 
br. 1223/2009.  

Ako razina vitamina A ili njegovih derivata ne prelazi 0,20 % (izračunano kao retinol) 
ili ako količina ne prelazi 0,09 grama (izračunano kao retinol) ili ako proizvod ne 
sadržava vitamin A ili njegove derivate, potrebno je potvrditi okvir „nije primjenjivo”. 

 

Pravilo 7. – proizvodi koji sadržavaju derivate ksantina (npr. kofein, 

teofilin, teobromin, biljne ekstrakte koji sadržavaju derivate ksantina npr. 
ekstrakte/praškove biljke Paullinia cupana (guarana))  

Ako proizvod sadržava više od 0,5 % derivata ksantina, mora se navesti naziv 
po INCI-ju i koncentracije derivata.   

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se koncentracija izmijeni za više od 20 % 
prethodno prijavljene vrijednosti. 

Ako kozmetički proizvod ne sadržava derivate ksantina ili ih sadržava u 
koncentraciji manjoj od 0,5 %, potrebno je potvrditi okvir „nije primjenjivo”. 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF


CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Dodatak    57 

Pravilo 8. – proizvodi koji sadržavaju kationske površinski aktivne 
tvari s tri ili četiri lanca ili skupine kraće od C12 (uključujući ravne, 

razgranate, cikličke ili aromatske skupine)  

Naziv po INCI-ju i koncentracija ovih kationskih površinski aktivnih tvari 
moraju se navesti ako se površinski aktivna tvar ne koristi kao konzervans.  

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se koncentracija izmijeni za više od 20 % 
prethodno prijavljene vrijednosti. Ako se koncentracija poveća, ne smije premašiti 
najveće dopuštene koncentracije u skladu s prilozima Uredbi (EZ) br. 1223/2009.  

Tipični primjeri kationskih površinski aktivnih tvari obuhvaćenih ovim pravilom su:  

 behenalkonium chloride, 

 behentrimonium chloride, 

 cetrimonium chloride, 

 dodecylbenzyltrimonium chloride. 

Ako proizvod ne sadržava kationske površinski aktivne tvari, mora se potvrditi okvir 
„nije primjenjivo”. 

 

Pravilo 9. – proizvodi koji sadržavaju potisna sredstva 

Mora se navesti naziv po INCI-ju i koncentracija svih potisnih sredstava.  

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se bilo koja koncentracija izmijeni za više od 
20 % prethodno prijavljene vrijednosti. Ako se koncentracija poveća, ne smije 
premašiti najveće dopuštene koncentracije u skladu s prilozima Uredbi (EZ) 
br. 1223/2009.  

Ako proizvod ne sadržava potisna sredstva, mora se potvrditi okvir „nije primjenjivo”. 

To pravilo odnosi se na proizvode s aerosolnim raspršivačem i sve druge proizvode 
koji su u obliku aerosolnog raspršivača. 

Drugi proizvodi mogu biti u obliku pakiranja pod tlakom, ali se ne upotrebljavaju kao 
aerosolni raspršivači. To je potrebno navesti kao „spremnik pod tlakom – proizvod 
koji nije u obliku spreja” u polju za „poseban aplikator”. U tom slučaju za proizvod se 
može odabrati odgovarajuća okvirna formulacija, čak i ako posebno potisna 
sredstva nisu posebno navedena. 

 

Pravilo 10. – proizvodi koji sadržavaju ili otpuštaju vodikov 
peroksid 

Mora se navesti koncentracija vodikova peroksida i/ili naziv po INCI-ju i 
koncentracija spojeva koji otpuštaju vodikov peroksid.  

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se koncentracija izmijeni za više od 20 % 
prethodno prijavljene vrijednosti. Ako se koncentracija poveća, ne smije premašiti 
najveće dopuštene koncentracije u skladu s prilozima Uredbi (EZ) br. 1223/2009.  

Ako proizvod ne sadržava vodikov peroksid i spojeve koji otpuštaju vodikov 
peroksid, potrebno je potvrditi okvir „nije primjenjivo”. 

To pravilo odnosi se na proizvode za bojenje kose, proizvode za izbjeljivanje kose, 
proizvode za trajno kovrčanje i ravnanje kose. 

 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF


CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Dodatak    58 

Pravilo 11. – proizvodi koji sadržavaju redukcijska sredstva 

Mora se navesti naziv po INCI-ju i koncentracija svakog redukcijskog 
sredstva.  

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se bilo koja koncentracija izmijeni za više od 
20 % prethodno prijavljene vrijednosti. Ako se koncentracija poveća, ne smije 
premašiti najveće dopuštene koncentracije u skladu s prilozima Uredbi (EZ) 
br. 1223/2009.  

Pravilo se odnosi na depilatore, boje za kosu, odstranjivače boje i proizvode za 
trajno kovrčanje kose. 

Primjeri redukcijskih sredstava koji se obično upotrebljavaju su:  
 thioglycerin, 

 thioglycolic acid i njezine soli (ammonium thioglycolate, ethanolamine 
thioglycolate),  

 ammonium thiolactate,   

 cysteine HCl, 

 sodium sulfite, 

 sodium metabisulfite, 

 sodium hydroxymethane sulfonate, 

 sodium hydrosulfite, 

 alkalijski i zemnoalkalijski sulfidi.  

Ako redukcijska sredstva nisu prisutna u proizvodu, mora se potvrditi okvir „nije 
primjenjivo”. 

Pravilo 12. – proizvodi koji sadržavaju persulfate 

Mora se navesti naziv po INCI-ju i koncentracija svih persulfata.  

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se bilo koja koncentracija izmijeni za više od 
20 % prethodno prijavljene vrijednosti. Ako se koncentracija poveća, ne smije 
premašiti najveće dopuštene koncentracije u skladu s prilozima Uredbi (EZ) 
br. 1223/2009.  

Ako persulfati nisu prisutni u proizvodu, mora se potvrditi okvir „nije primjenjivo”. 

Pravilo 13. – proizvodi koji sadržavaju sredstva za ravnanje kose  

Mora se navesti naziv po INCI-ju i koncentracija svih sredstava za ravnanje. 

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se bilo koja koncentracija izmijeni za više od 
20 % prethodno prijavljene vrijednosti. Ako se koncentracija poveća, ne smije 
premašiti najveće dopuštene koncentracije u skladu s prilozima Uredbi (EZ) 
br. 1223/2009.  

Primjeri sredstava za ravnanje koji se obično upotrebljavaju su:  

 sodium hydroxide, potassium hydroxide, lithium hydroxide, 

 potassium citrate, 

 calcium hydroxide, 

 guanidine carbonate,  

 redukcijska sredstva: 

 ammonium thioglycolate, 

 ammonium thiolactate, 

 cysteine HCl, 

 ethanolamine thioglycolate. 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF


CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Dodatak    59 

Pravilo 14. – soli/kocke za kupanje koje sadržavaju anorganske 
natrijeve soli 

Mora se navesti ukupna koncentracija natrijevih soli.  

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se ukupna koncentracija anorganskih natrijevih 
soli izmijeni za više od 20 % prethodno prijavljene vrijednosti. Ako se koncentracija 
poveća, ne smije premašiti najveće dopuštene koncentracije u skladu s prilozima 
Uredbi (EZ) br. 1223/2009.  

Pravilo 15. – zubne paste i tekućine za ispiranje usne šupljine 
koje sadržavaju spojeve fluorida 

Mora se navesti ukupna koncentracija spojeva fluorida (izračunano kao fluor).  

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se koncentracija fluora izmijeni za više od 20 % 
prethodno prijavljene vrijednosti. Ako se koncentracija poveća, ne smije premašiti 
najveće dopuštene koncentracije u skladu s prilozima Uredbi (EZ) br. 1223/2009.  

Ako spojevi fluorida nisu prisutni u proizvodu, potrebno je potvrditi okvir „nije 
primjenjivo”. 

Pravilo 16. – proizvodi s pH vrijednošću nižom od 3 ili višom od 
10 i pH proizvoda za bojenje kose 

U polje pH mora se navesti pH jednokomponentnih proizvoda ili pojedinačnih 
komponenata (osim za boje za kosu) ako je niži od 3 ili viši od 10.  

Kod višekomponentnih proizvoda (osim boja za kosu) koje se miješaju prije 
uporabe mora se navesti pH miješanog proizvoda u odgovarajućem polju za pH ako 
je niži od 3 ili viši od 10.   

Uzima se u obzir da miješanja komponenata u različitim omjerima (npr. za 
postizanje različite jačine) mogu prouzročiti promjene pH vrijednosti.  Ako nije 
moguće utvrditi pH miješanog proizvoda, pH se može izraziti rasponom koji ne 
prelazi jednu jedinicu (npr. 9,5 – 10,5). 

Kod jednokomponentnih ili višekomponentnih boja za kosu uvijek se mora 

navesti pH, čak i ako je unutar raspona od 3 do 10.  

Međutim, s obzirom na različite pH varijacije među nijansama boje istog proizvoda, 
navođenje točne pH vrijednosti ne mora biti relevantno. Za te se proizvode pH 
komponenata i miješanih proizvoda može izraziti rasponom koji ne prelazi jednu 
jedinicu (npr. 8,5 – 9,5). 

U svim prethodno navedenim slučajevima ažurirana prijava zahtijeva se ako se 
ranije prijavljeni pH izmijeni za više od 0,5.   

Za svaki proizvod ili komponentu s pH vrijednošću višom od 10, mora se 
navesti naziv po INCI-ju i koncentracija svakog alkalnog sredstva, i ako je 
primjenjivo – sredstvo za oslobađanje amonijeva hidroksida.  

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se bilo koja koncentracija izmijeni za više od 
20 % prethodno prijavljene vrijednosti. Ako se koncentracija poveća, ne smije 
premašiti najveće dopuštene koncentracije u skladu s prilozima Uredbi (EZ) 
br. 1223/2009.  

Primjeri alkalnih sredstava koja se obično upotrebljavaju su:  
 sodium/potassium hydroxide,  

 sodium/potassium carbonate, 

 sodium/potassium metasilicate, 

 calcium oxide, 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF


CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Dodatak    60 

 ammonium hydroxide, 

 ethanolamine,  

 tipično sredstvo za oslobađanje amonijeva hidroksida je 

 ammonium chloride. 

Pravilo 17. – proizvodi koji sadržavaju eterična ulja, kamfor, 
mentol ili eukaliptol 

Kad proizvođač u formulu uključi eterična ulja, kamfor, mentol ili eukaliptol s 
ukupnom koncentracijom iznad 0,5 %, mora se navesti ukupna koncentracija, 
osim kod parfema i nekih ograničenih drugih kategorija proizvoda.  

Ako eterična ulja, kamfor, mentol ili eukaliptol nisu prisutni u proizvodu ili ako 
ukupna koncentracija eteričnih ulja, kamfora, mentola ili eukaliptola ne prelazi 
0,5 %, mora se potvrditi okvir „nije primjenjivo”.  

Proizvođač mora za svako pojedino eterično ulje, kamfor, mentol ili eukaliptol 
s koncentracijom koja prelazi 0,5 % (0,15 % u slučaju kamfora) navesti naziv i 
količinu tog eteričnog ulja ili derivata eteričnog ulja.  

Ako eterično ulje, kamfor, mentol ili eukaliptol nisu prisutni u proizvodu u 
koncentraciji iznad 0,5 % (0,15 % u slučaju kamfora), mora se potvrditi okvir 
„nije primjenjivo”. 

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se koncentracija izmijeni za više od 20 % 
prethodno prijavljene vrijednosti. Ako se koncentracija poveća, ne smije 
premašiti najveće dopuštene koncentracije u skladu s prilozima Uredbi (EZ) 
br. 1223/2009.  

 

Pravilo 18. – ostali sastojci  

Pored prethodno navedenih pravila, europski centri za nadzor nad otrovima 
identificirali su brojne druge tvari kao tvari koje izazivaju posebnu zabrinutost s 
obzirom na izvanredno stanje zbog akutnog trovanja. 

Za svaki od ovih sastojaka u formulaciji mora se navesti koncentracija koja prelazi 
prag. Ako prag nije naveden, uvijek se mora navesti koncentracija. 

Ažurirana prijava zahtijeva se ako se koncentracija izmijeni za više od 20 % 
prethodno prijavljene vrijednosti. Ako se koncentracija poveća, ne smije premašiti 
najveće dopuštene koncentracije u skladu s prilozima Uredbi (EZ) br. 1223/2009.  

Glikoli i glikolni eteri 
BUTETH-2 ACETATE (iznad 1 %) 

BUTOXYDIGLYCOL (iznad 1 %) 

BUTOXYETHANOL (iznad 1 %) 

BUTOXYETHYL ACETATE (iznad 1 %) 

DIETHOXYDIGLYCOL (iznad 1 %) 

DIPROPYLENE GLYCOL (iznad 10 %) 

DIPROPYLENE GLYCOL DIMETHYL ETHER (iznad 10 %) 

DIPROPYLENE GLYCOL ISOBORNYL ETHER (iznad 10 %) 

ETHOXYDIGLYCOL (iznad 1 %) 

ETHOXYDIGLYCOL ACETATE (iznad 1 %) 

GLYCOL (iznad 1 %) 

GLYCOL ETHERS (koji nisu polimeri) (iznad 1 %) 

METHOXYISOPROPANOL (iznad 10 %) 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2009:342:0059:0209:en:PDF


CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Dodatak    61 

METHOXYISOPROPYL ACETATE (iznad 10 %) 

PPG-2 METHYL ETHER (iznad 10 %) 

PPG-2 METHYL ETHER ACETATE (iznad 10 %) 

PROPYLENE GLYCOL (iznad 10 %) 

PROPYLENE GLYCOL BUTYL ETHER (iznad 10 %) 

Ugljikovodična otapala 
CYCLOHEXANE (iznad 5 %) 

HYDROGENATED DIDODECENE (iznad 5 %) 

ISOPENTANE (iznad 5 %) 

PENTANE (iznad 5 %) 

TOLUENE (iznad 5 %) 

TURPENTINE (iznad 5 %) 

Alkoholi, osim etanola i izopropanola 
BENZYL ALCOHOL (iznad 1 %) 

FURFURYL ALCOHOL (iznad 1 %) 

HEXYL ALCOHOL (iznad 5 %) 

N-BUTYL ALCOHOL (iznad 1 %) 

PROPYL ALCOHOL (iznad 1 %) 

T-BUTYL ALCOHOL (iznad 1 %) 

Ostalo 
ACETONE (iznad 5 %) 

BENZYL BENZOATE (iznad 1 %) 

BRUCINE SULFATE 

BUTYL ACETATE (iznad 1 %) 

BUTYROLACTONE (iznad 0,1 %) 

BUTOXYETHYL ACETATE (iznad 1 %) 

CHLOROPLATINIC ACID (iznad 0,1 %) 

COPPER SULFATE (iznad 0,1 %) 

CYCLOHEXANONE (iznad 5 %) 

DIMETHYLTOLYLAMINE (iznad 0,1 %) 

ETHYL ACETATE (iznad 1 %) 

ETHYL ETHER (iznad 5 %) 

FORMALDEHYDE (iznad 0,2 %) 

HYDROXYLAMINE HCL; HYDROXYLAMINE SULFATE (iznad 1 %) 

M-CRESOL, O-CRESOL,  P-CRESOL, MIXED CRESOLS (iznad 0,1 %) 

MEK (iznad 5 %) 

METHYL ACETATE (iznad 0,1 %) 

METHYL PYRROLIDONE (iznad 5 %) 

MIBK (iznad 5 %) 

POTASSIUM CHLORATE (iznad 0,1 %) 

SODIUM CHLORATE (iznad 0,1 %) 

TRIETHYL PHOSPHATE (iznad 0,1 %)  

Korisnik bi trebao u predviđenom polju navesti i sve druge informacije o proizvodu 
važne centrima za nadzor nad otrovima ili sličnim tijelima ako takvi centri ili tijela 
postoje u državama članicama (samo na engleskom jeziku). 

Napomena: okvirnim formulacijama u kojima se navodi „AQUA” obuhvaćeni su i 
proizvodi u kojima se voda ne dodaje kao sastojak, već dolazi iz vodenih ekstrakata 
biljaka, voćnih sokova itd. 



 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Indeks    62 

Indeks 
 

 

 

 

A 
Admin ............................................... 9 
Akutno trovanje .............................. 60 
Alkalna sredstva ............................. 59 
Alkoholi ........................................... 61 
Anorganske natrijeve soli ............... 59 
Aplikator ......................................... 42 
AQUA ............................................. 61 

B 
Behenalkonium chloride, ................ 57 
Behentrimonium chloride, .............. 57 
Butyl acetate .................................. 61 

C 
Centri za nadzor nad otrovima ......... 2 
Cetrimonium chloride, .................... 57 
Čitatelji .............................................. 2 
Članak 13. stavak 3. ....................... 47 
Članak 13. stavci 1. i 2. .................. 53 
CMR ......................................... 12, 17 
CMR tvari ............................. 2, 42, 43 
CosIng .............................................. 2 
CPNP ............................................... 1 
Cysteine HCI .................................. 58 

D 
Distribucija ........................................ 9 
Distributeri .................................... 2, 3 
Dodecylbenzyltrimonium chloride, . 57 
Dupliciraj proizvod ..............36, 42, 44 

E 
Etanol ............................................. 55 
Eterična ulja ................................... 60 
EU Login....................................... 3, 6 
Eukaliptol ........................................ 60 

F 
Fizički oblik ............................... 42, 43 
Formulacija ..................................... 42 

G 
Glikoli .............................................. 60 
Glikolni esteri .................................. 60 

I 
ID ................................................... 37 
ID odgovorne osobe ...................... 37 
Inačica ........................................... 41 
Inačice ......................... 41, 42, 43, 44 
Ispravak ......................................... 35 
Izbjeljivanje kože ........................... 56 
Izjava o zaštiti osobnih podataka .. 10 
Izopropanol .................................... 55 
Izvorna deklaracija ............ 42, 43, 44 

J 
Jednokomponentni proizvodi ......... 41 
Jednostavno pretraživanje ........ 8, 51 
Jezik .............................................. 10 

K 
Kamfor ........................................... 60 
Kategorija i formulacija .................. 52 
Kationske površinski aktivne tvari . 57 
Komponente .................................. 43 

CMR tvari .........................................43 
formulacija ........................................43 
nanomaterijali ...................................44 
sastav...............................................43 

Kopiranje proizvoda ....................... 37 
Korisne poveznice ........................... 9 
Korisničko ime ................................. 6 
Kozmetički proizvod ........................ 2 
Ksantin ........................................... 56 

L 
Lokalni administrator ....................... 4 
Lozinka ............................................ 6 

M 
Mentol ............................................ 60 
Moje prijave ..................................... 8 

N 
Nadležna tijela ................................. 2 
Nanomaterijali............ 4, 9, 12, 18, 42 
Nanomaterijali................................ 44 
Napredno pretraživanje ............. 8, 51 
Navigacija ........................................ 8 



CPNP – za odgovorne osobe i distributere 

CPNP – za odgovorne osobe i distributere Indeks    63 

O 
Odgovorna osoba ........................... 43 
Odgovorne osobe ......................... 2, 5 
Odjava ............................................ 10 
Okvirna formulacija .......................... 3 
Okvirne formulacije ........................ 61 
Organizacija ..................................... 4 
Osoba za kontakt ........................... 43 
Osobe za kontakt ....................... 9, 45 
Oznaka CPNP-a ....................... 41, 43 

P 
PDF .......................................... 42, 44 
Persulfati ........................................ 58 
pH ............................................. 43, 59 
Početna stranica .............................. 8 
Potassium citrate ............................ 58 
Potisna sredstva ............................. 57 
Prebacivanje proizvoda .................. 39 
Pretraživanje .............................. 8, 51 
Pretraživanje organizacije ................ 8 
Prijava .............................................. 6 
Prijave ...................................... 41, 53 

članak 13. stavak 3. ........................ 47 

Prijave distribucije .......................... 47 
Profil ............................................... 10 
Proizvodi..................................... 8, 41 

jednokomponentni ........................... 41 
kopiraj.............................................. 37 
prebaci podorganizaciji.................... 39 
sastav .............................................. 43 
više komponenata ........................... 43 

Proizvodi protiv ispadanja kose...... 55 
Proizvodi protiv peruti ..................... 55 
Proizvodi za kemijsku eksfolijaciju . 56 
Publika .............................................. 2 

R 
Redukcijska sredstva ..................... 58 
Referentna oznaka u industriji.. 41, 43 
Retinil-esteri ................................... 56 

Retinol ........................................... 56 

S 
SAAS ........................................... 5, 6 
Sastav ............................................ 43 
Sastojci koji izazivaju zabrinutost . 42, 
43 

pravila ..............................................55 

Soli/kocke za kupanje .................... 59 
Spojevi fluorida .............................. 59 
Sredstva protiv pigmentacije ......... 56 
Sredstva za depigmentaciju .......... 56 
Sredstva za eksfolijaciju ................ 56 
Sredstva za ravnanje kose ............ 58 
Stavljanje na tržište ......................... 4 

T 
Tekućine za ispiranje usne šupljine59 
Traka izbornika ................................ 8 

U 
Ugljikovodična otapala .................. 61 
Uredba (EZ) br. 1223/2009 ............. 1 
Uređivanje proizvoda ..................... 34 
Uvoznik ............................................ 3 

V 
Višekomponentni proizvodi ........... 43 
Vitamin A ....................................... 56 
Vodič ................................................ 7 
Vodikov peroksid ........................... 57 
Vrsta izmjene ................................. 34 
Vrsta prijave ................................... 43 

W 
Web-usluga učitavanja .................... 9 

Z 
Zahtjevi sustava............................... 6 
Zubne paste ................................... 59 

 


	Pregled
	Uvod
	Što je Portal za prijavu kozmetičkih proizvoda (CPNP)?
	Koje informacije treba unijeti u CPNP?
	Što CPNP radi s unesenim informacijama?
	Kada se informacije moraju unijeti u CPNP?

	Ključni pojmovi
	CMR tvari
	Jednokomponentni ili višekomponentni proizvod
	Osoba za kontakt
	CosIng
	Kozmetički proizvod
	Delegat za nanomaterijale
	Distributer
	EU Login
	Okvirna formulacija
	Uvoznik
	Lokalni administrator
	Stavljanje na raspolaganje na tržištu
	Nanomaterijal
	Organizacija
	Stavljanje na tržište
	Naziv proizvoda
	Odgovorna osoba (RP)
	SAAS
	Nijansa


	Početak rada
	Zahtjevi sustava
	Registracija
	Pokretanje CPNP-a
	Upoznavanje sa sučeljem
	Početna stranica CPNP-a
	Komponente sučelja
	Traka izbornika
	Početna stranica ()
	Proizvodi
	Distribucija
	Osobe za kontakt
	Nanomaterijali
	Admin
	Korisne poveznice

	Gornja traka s poveznicama
	Izjava o zaštiti osobnih podataka
	Kontakt
	Profil
	Odjava

	Okvir za odabir jezika



	Upotreba CPNP-a
	Odgovorne osobe – Upravljanje Prijave u skladu s člankom 13. stavcima 1. i 2.
	Prijava proizvoda
	I. Prijava jednokomponentnog proizvoda
	Kartica „Opće informacije”
	Kartica „Podaci o proizvodu”

	II. Prijava višekomponentnog proizvoda
	Kartica „Opće informacije komplet”
	Kartica Opće informacije komplet odgovornoj osobi omogućava unos određenih općih informacija o proizvodu (npr. pribor, komplet itd.).
	Ovo je prvo pitanje:
	Kartice „Komponenta”


	Uređivanje proizvoda
	Dupliciranje proizvoda
	Kopiranje proizvoda drugoj organizaciji
	Prebacivanje proizvoda podorganizaciji
	Osiguravanje praćenja prijava proizvoda
	Prikaz podataka o proizvodu
	Jednokomponentni proizvodi
	Opće informacije
	Podaci o proizvodu
	Inačice

	Višekomponentni proizvodi
	Opće informacije
	Komponenta
	Inačice



	Upravljanje osobama za kontakt
	Unos/prikaz/uređivanje prijava od strane distributera (članak 13. stavak 3.)
	Unos novih prijava u skladu s člankom 13. stavkom 3.
	Pregled prijava u skladu s člankom 13. stavkom 3.
	Uređivanje prijava u skladu s člankom 13. stavkom 3.

	Odgovaranje na primjedbe nadležnog tijela / centra za nadzor nad otrovima
	Upotreba alata za pretraživanje
	Jednostavno pretraživanje
	Napredno pretraživanje
	Pregled prijava


	Dodatak
	Pravilo 1. – etanol i/ili izopropanol
	Pravilo 2. – proizvodi protiv peruti
	Pravilo 3. – proizvodi protiv ispadanja kose
	Pravilo 4. – proizvodi za izbjeljivanje kože koji sadržavaju sredstva protiv pigmentacije i/ili sredstva za depigmentaciju
	Pravilo 5. – proizvodi za kemijsku eksfolijaciju koji sadržavaju sredstva za kemijsku eksfolijaciju (npr. mliječnu kiselinu, glikolnu kiselinu, salicilnu kiselinu)
	Pravilo 6. – proizvodi koji sadržavaju vitamin A i derivate (npr. retinol, retinil-estere)
	Pravilo 7. – proizvodi koji sadržavaju derivate ksantina (npr. kofein, teofilin, teobromin, biljne ekstrakte koji sadržavaju derivate ksantina npr. ekstrakte/praškove biljke Paullinia cupana (guarana))
	Pravilo 8. – proizvodi koji sadržavaju kationske površinski aktivne tvari s tri ili četiri lanca ili skupine kraće od C12 (uključujući ravne, razgranate, cikličke ili aromatske skupine)
	Pravilo 9. – proizvodi koji sadržavaju potisna sredstva
	Pravilo 10. – proizvodi koji sadržavaju ili otpuštaju vodikov peroksid
	Pravilo 11. – proizvodi koji sadržavaju redukcijska sredstva
	Pravilo 12. – proizvodi koji sadržavaju persulfate
	Pravilo 13. – proizvodi koji sadržavaju sredstva za ravnanje kose
	Pravilo 14. – soli/kocke za kupanje koje sadržavaju anorganske natrijeve soli
	Pravilo 15. – zubne paste i tekućine za ispiranje usne šupljine koje sadržavaju spojeve fluorida
	Pravilo 16. – proizvodi s pH vrijednošću nižom od 3 ili višom od 10 i pH proizvoda za bojenje kose
	Pravilo 17. – proizvodi koji sadržavaju eterična ulja, kamfor, mentol ili eukaliptol
	Pravilo 18. – ostali sastojci

	Indeks

